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s to
' el territorio de Lituania con- 
ūmi ocupado por las tropas 
)olcheviques, que irrumpieron 
iolenta y traidoramente en 
unió de 1940, quebrantando 
odos los pactos y acuerdos pre 
xitentes. firmados entre Litua 
ña y la URSS;
? el ejército soviético y la po- 
icía política MVD signen per­
petrando crímenes de lesa hu- 
nanidad, intentando bolchevi- 
ir al pueblo lituano y estir­

en- de raíz los menores vesti­
dos de la antigua y milenaria 
■ 'cionalidad lituana de estirpe 

istiano-occidental;
e todos los encarcelamientos, 
tsesmatos, deportaciones en 
nasa a Siberiá y regiones ar­
icas, así como migraciones en- 
mbiertas bajo la máscara de 
voluntarias", para hacer tra­

bajar en carácter de esclavos 
:n los campos de trabajo for­
jado y las minas, asumen ca­
racterísticas de un verdadero 
«enocidio del pueblo lituano, 
r
tnsiderando
a todos los derechos divinos y 
lumanos, así como los postil­
ados de las Cartas del Atlan­
ko y de las Naciones Unidas. 
:omo asimismo la Convención 
nternacional Contra el Geno- 
:idio, ratifican que todas las 
taciones, tanto las grandes co­
no las pequeñas, poseen el in- 
lienable derecho de autodeter- 
nnacion,,.así.como el de darse 
I gt bienio' que déseen, aUpar 

jue el de vivir libres, indepen- 
iientes y soberanas
lituanos de la República Ar- 

ntina, reunidos en el Salón Li­
mo, Brasil 335, Avellaneda, el 
i 18 de febrero de 1956, en oca 
m de conmemorarse el 38 ani- 
rsario de la proclamación de la 
dependencia de Lituania (he- 
a en la histórica capital Vil­
as el 16 de febrero de 1918), 
avocados por el Centro Pro Li- 
ración de Lituania en la Ar- 
ntina y las más importantes or 
nizaciones de connacionales del 
is.

Manifiestan
e exigen que las tropas soviéti­
cas de ocupación, abandonen 
de inmediato el territorio litua­
no;
e mientras se formalicen unas 
elecciones generales, fuerzas oc­
cidentales ayuden a los guerri­
lleros lituanos, que actualmen­
te operan en su patria, a man­
tener el orden interno;
e desean que su Patria —Li- 
tuania— sea una república li­
bre, independiante y soberana, 
establecida sobre las más pu­
ras bases democráticas;
e apelan a la ayuda de todos 
los hombres de buena voluntad 
del mundo y especialmente a 
los estadistas, representantes 
de las naciones libres en la 
Asamblea de las Naciones Uni­
rlas, a fin de que el pueblo li­
tuano vuelva a gozar de sus 
derechos inalienables;
e se dirigen en especial al Pue­
blo y Gobierno de la Nación 
Argentina, para que se consi­
dere la injusticia cometida ha­
ce una década por el gobierno 
ahora depuesto al suspender en 
sus fueros diplomáticos al re­
presentante verdadero del Pue­
blo y Gobierno legal lituano y 
reconocer nuevamente como re­
presentante diplomático al En­
viado Extraordinario y Minis­
tro Plenipotenciario Dr. Casi­
miro Graužinis, que ha debido 
radicarse temporariamente en 
Montevideo.
Ne n u t oriza al Presidente y 
cretario del ('entro Pro Lihe- 
eión de Lituanin en la Argén 
la. para (pie firmen estas expre 
mes de la vohitad de los litua- 
« en la República Argentina, 
enmendando el envío de copias 
la Secretaría de las Naciones

Argentinos Pastangos Nugalėti Poliomielitis
VALST. SEKRETORIAUS 

DULLES LINKĖJIMAI 
LIETUVIŲ TAUTAI

Jungtinių Amerikos Valstybių 
sekretoriaus .1. !•’. DULLES ry­
šium su šiemetiniu Vasario 16 
sius minėjimu paskelbtas toks 
viešas pareiškimas:

“šiais metais lietuvių, latvių 
ir estų tautos švenčia 38-sias 
nepriklausomybės nuo Rusijos 
paskelbimo metines. Ta proga 
dera dar karta atkreipti dėmėsi 
į tų tautų ryžtingumą ir pasiau­
kojimą, kuriuos jos parodė, bū 
damos laisvųjų tautų bendruo 
menėje.

Nors toji laisvė iš Pabaltijo 
tautų yra išplėšta, tačiau mes ž.i 
nome, kad jos tebeturi nepalau­
žiamą valią būti laisvos. Mes ir 
toliau tikime principu, kad su­
vereninės teisės ir nepriklauso­
mybė turi būti atstatytos tiems, 
iš kurių jos yra jėga išplėštos. 
Mes esame tikri, kad tas princi­
pas vieną dieną bus įgyvendin­
tas."

J. F. DULLES ATSKRIDO 
PAKISTANAN

Taipgi dalyvavo Australijos,

jos ir Filipinų atstovai.
—Bulganinas, Uhručšiovas ir 

G. Malenkovas balandžio 18 at­
skrenda Londonan 8 dienų vizi­
tui ir pasimatymui su Anglijos 
karaliene.
VAáINGTONO~DEKLARAOUÁ J 
-VIETON ATLANTO CHARTOS

Prezid. Eisenhoweriui ir prem­
jerui Edenui po Vašingtono kon­
ferencijos paskelbus "vad. Va­
šingtono deklaraciją", Pavergtų­
jų Europos Tautų Seimas kreipė­
si į visas laisvąsias tautas, skatin 
damas išsamiai susipažinti su mi­
nimosios deklaracijos principais 
;r imtis visų reikalingų žygių 
jiems įvykdyti. BET seimas, pa­
reikšdamas savo solidarumą su 
minimaisiais principais, paverg­
tųjų 9 tautų vardu pabrėžė, kad 
tol nenurims laisvasis pasaulis, 
kol Vašingtono deklraacijoje pa­
skelbtieji principai ii' tikslai bus 
įvykdyti.

Spaudoj nurodoma, kad dabar 
tinė Vašingtono deklaracija esan 
ti konkretesnė nei prieš 15 metų 
paskelbtoji Atlanto charta. Va­
šingtono deklaracijoje esą išreiš­
kiami ne tik Vakarų demokrati­
nių valstybių siekimai, pagrįsti 
tautų apsisprendimo principu, 
bet kalbama ir apie tiesioginius 
uždavinius dabartinėje gyvenimo 
tikrovėje. Nors ir neminėdamos 
Pabaltijo valstybių vardo. Ame­
rika ir Anglija šioje deklaraci­
joje abidvi viešai ir oficialiai pa­
sisakė už Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos išlaisvinimą iš bolševikų 
jungo.

PILA PAMAZGAS ANT 
STALINO KAPO

Kovo 5, 1956, sukako trys me­
tai nuo Sovietų diktatoriaus Juo­
zo Stalino mirties. Nei spauda, 
nei dabartiniai SSSR viešpačiai 
neprisiminė savo “saulės”’. Jo ne­
prisiminė nei kompartijos kong­
resas ...

Tik "Pravda" persispausdino 
Walterio Ulbreeht straipsnį iš 
Rytų Vokietijos dienraščio "'Nen­
eš Deutschland", kuriame velio­
nis Stalinas kaltinamas visų blo­
gybių pritaikyme Sovietinei vals 
lybei ir komunistų partijai.

Tai. ot ko sulaukė gruzinų iš­
gama Džiugašvili!

Unidas, a los Excelentísimos Se­
ñores Presidente. Vicepresidente 
y Ministro de Relaciones Exterio­
res de la República Argentina, 
partidos políticos democráticos 
del país, así como a los órganos 
<lc prensa.

Ceferino lujnevich, Presidente. 
Jorge Gilvydia, Secretario. 

Avellaneda, 18 de febrero de 1956.

Dr. Peters Olinš (kairėj) — Latvijos Ministeris Rio de Janeiro 1. 2. 1956 sveikina naująjį 
Brazilijos Prezidentą, Dr. Jnecelino Kubitschek, jo išrinkimo proga. Tarp jų stovi Brazilijos 
viceprezidentas ir Užsienių Ėeikalų Ministeris Tose iškilmėse dalyvavo ir Lietuvos Minis-

■ t"“ F _________________________

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
Mokyklos bus uždarytos 

iki balandžio 1
Dėl pasireiškusius poliomielitis 

ligos, visos Buenos Aires miesto 
ir apylinkių mokyklos bus užda­
rytos iki balandžio 1 dienos.

Taipgi neįvyks anksčiau mista 
lyti egzaminai pirm to laiko vi­
durinėse mokyklose.

Visokio pobūdžio mokyklos ir 
kursai, kur renkasi jaunesni ne­
gu 14 metų amžiaus jaunuoliai 
taipgi uždaryta.

Lonardi grįžo Argentinon
Kovo I. 1956. iš -I A V su savo 

šeima grįžo buvusis provizorinis 
Argentinos prezidentas generolas 
Lonardi.

Jo sveikatos stovis žymiai pa­
gerėjęs.

Užgirtas Planas Prebisch
Ekonominio patarėjo. Dr. Rai'd 

Prebisch planų — krizės nugalė­
jimui šalyje. 5. 3. 56 patvirtino 
visų srovių, vyriausybės ir in­
dustrijos sluoksnių komisija. -Iį 
patvirtino ir prezidentas.

Einant 'Prebisch planu, kelia­
mas darbingumo ir bendras gy­
venimo lygis, nedidinant valsty­
binių mokesčių.

Be užsieninių paskolų, sudaro­
mos lengvatos užsienių kapita 
lama investuoti Argentinos pra­
monėn.

Naujas pašto tarifas
Nuo kovo 15. 1956. veiks šis 

Argentinos pašto tarifas:
Laiškai užsienin po $ I už pir­

mus 20 gramų ir po $ 0.60 už kiek 
\ ienus sek. 20 gr.

Atvirukai $0,60 ir dvigubai kuo 
met siunčiama su atsakymo blan 
ktt.

Laikraščiai siunčiant iš Argén 
linos į tas šalis su kuriomis vei­
kia susitarimai, mokama su 50% 
naujojo tarifo nuolaidos, būtent: 
$0.20 už pirmuosius 50 gramų ir 
po $0.10 už kiekvienus sek. 50

Oro pašto laiškai Europon ir 
Afrikon po $3.00; Azijon ir Aus 
trnlijon po 3.40.

Vietinei cirkuliacijai šalyje pas 
to tarifai pasilieka seni.

Universitetai laisvi
Argentinos švietimo ministeris, 

Dr. Afilio Dell’Gt-o Maini paskei 
bė, kad valstybiniai Argentinos 
universitetai gaus valstybines pa- 

nių įtakų.
Universitetus savo kultų prote- 

steigti kas nori, 
valstybinių pašal- bet jie negaus

Pu­

Palacios pasiūlymas
Argentinos ambasadorius Urug 

vajuje, profesorius ir žinomas 
mokslininkas socialistas Dr Al­
fredo Palacios patiekė Argenti­
nos vyriausybei propoziciją, kad 
Argentina su Urugvajum sudary­
tų naują turizmo sutartį.

Einant Palacios pasiūlimu, vi­
sų Amerikos šalių piliečiai iš Mon 
tevideo galėtų atvykti Argenti­
non be jokių užsienių pasų ir vi­
zų, tik su cedulomis ir skiepų 
liūdimais.

Politiniai Nuotykiai Arti ir Toli
DEMOKRATINIAI ITALIJOS 

KOMUNISTAI
Šiapus geležinės uždangos skai* 

tingiausia komunistų partija yra 
katalikiškoje Italijoje.

Bet štai 500 užgrūdintų Itali­
jos komunistų atsimetė nuo ben­
dros Kompartijos, paskelbdami 
ją suburžuazėjus, o patys įkūrė sienio 
"Demokratinę Italijos Komunis­
tų Partiją".

Yra visokiu demokratų, tat ko

tarpe?

H. VINSTON IR G. CREEN 
NENORI ROJAUS

JAV komunistų vadai Gilbetl 
Groen ir Henry Vinston, nustojo 
slapstęsi ir pasidavė Amerikos po 
licijai.

Atkaklūs Maskvos pakalikai, 
matomai, geriau pasirinko Ame­
rikos kalėjimą, negu rusiškąjį ro- 
jų-

—Jugoslavija nuvertino savo 
valiutą. Iki šiol buvo mokama po 
300 dinarų už dolerį, o dabar mo­
kama po 400.

"markiai plečiasi naftos pramonė 
Argentinoj

Užsienių firmos pasiūlė Argen­
tinai 36 projektus naftos vers- 

lyklų steigimui.
Iki 1961 metų Argentina savo 

naftos pramonėn sudės dar 200 
milijonu dolerių ir 3 milijardus 
pezų. .Manoma, kad tuomet pil­
nai pakaks savos naftos taip spar 
ėiai besiplečiančiai savajai indus

Peronas neatsiliepia
Argentinos viceprezidentas ad­

mirolas Isaac Rojas 5. 3. 56 sutei­
kė pasikalbėjimų "New York He- 
rald Tribūne" atstovui Buenos 
Aires mieste, žurnalistui J. New- 
manui.

Paaiškėjo, kad Panamoje gy­
venantis huvusis Argentinos pre­
zidentas gen. -I. D. Perón nieko 
neatsako į Argentinos vyriausy­
bės patarimą grįžti ir stoti teis­
man pasiteisinimui dėl korupci­
jos ir kitų kaltinimų.

,i<

AMERIKOS KAPITALAS 
AUSTRALIJOJE

Amerikos kapitalas Australijo- 
savo dydžiu ir reikšme jau pa­

siekė Anglijos kapitalo lygį. Apie 
vienas trečdalis įmonių. įkurtų 
nuo 1945 metų, visiškai arba da­
linai buvo finansuojamos iš už- 

’» (Amerikos). Nuo 1948— 
49 metų užsienio kapitalo inves­
tuota apie 300 mil. svarų, iš ku­
riu apie 200 mil. investuoti į ga

kapitalas sudaro 
jų: naftos valyklos!

šakose užsienio 
tokių proporei 

95%. chemi­
jos pramonėje 75C4, tekstilėje 
5(1%. technikos ir metalo gamybo­
je maisto pramonėje 20%.

Anglijos ūkio ir politikos va­
dovai susirūpino, kad netolimas 
jau laikas, kada Anglijos įtaka 
Australijoje visai sumažėsianti. 
Australai gi patenkinti, kad Ame 
tikos kapitalas plaukia j Austra­
liją ir kelių gyvenimo standartų.

—Buenos Aires miesto v.. dylii 
paskelbė sąšlavų dėžių išnešimo 
gatvėn taisykles. Privalo būti iš­
nešama gatvėn tik 7 vai. ryto.

ATSKRIDO POLIOMIELITIS 
GYDYTOJAI IS BOSTONO

Tvirtimuna, kad poliomielitis Ii 
ga yra kilusi nuo musių. Bue­
nos Aires ir kitose provincijose 
nuo arusio 21 dienos, 1956, virš 
800 vaikų ir paauglių susirgo šia 
laiku paralizo liga ir mirtingu­
mas nuo jos pasiekia po 60 kas­
dien.

Argentinos vyriausybė deda vi­
sas pastangas kovai prieš šių Ii 
ga. Prezidentas Aramburu iš vai 
stvbės lėšų specialiai paskyrė 3 
milijonus pezų medicinos pagal­
bai sustiprinti.

Tarptautinio Kooperavimo Ad­
ministracija iš Vašingtono paaky 
rė 100,000 dolerių kovai su šia ii 
gi Argentinoje. Atgabenta ir Jo­
no S ilk išrastų vaistų.

Pasauliniai pagarsėję šios vai- 
’-n ligos specialistai, Dr. Melvin 
Classer ir Dr. Jessie Wright spe­
cialiu lėktuvu šiandien atskrido 
į Buenos Aires su visu būriu gy­
dytojų, specializuotų gailestingų­
jų seselių ir terapatijos žinovų. 
Amerikiečiai atvežė 21 komplek­
tą geležinių plaučių ir t.t.

ALGŲ PAKĖLIMAS VEIKIA 
NUO VASARIO 1

ridentas

Darbo ir Visuomeninės Apsau­
gos ministeris Dr. R. U. Migone 
paruošė įstatymo 2739/5G refor- 

!. 56 patvirtino pre- 
Aramburu. Einant 
visi darbininkai ir 
gaunanti mažiau 

š2.00(1 atlyginimo mėnesiui, gau­
na H>% pakėlimų. 'Gaunantiems 
virš $2.000, pakeliama po $200 
mėnesiui.

Šis pakėlimas 
iio 1, 1956.

PENSININKAI IR JUBILADOS
Pakeltas atlyginimas pensinin­

kams. -lis ypač naudingas seniau 
pensijon išėjusiems.

Mažiausias mėnesinis atlygini­
mas "jubiladams" $750; pensiniu 
kams $ 65(1.

Pensininkų ir "jubiladų” Ar­
gentinoje yra 450,000. Metams 
jie gauna $ 700.000.000.

—Sveikatos Ministerija kviečia 
gailestingąsias sesutes ateiti dar­
ban kovai su poliomielitis. ‘Kreip­
tis: Paseo Colón 367. Buenos Ai-

—Popiežius Pijus XII, savo 
amžiaus 80 metų sukakties pro­
ga. gavo daugybę pasveikinimų. 
Dėkodamas už pasveikinimą, pla 
čia telegrama Pijus XII atsakė 
Argentinos prezidentui generolui 
Aramburu.

—JAV prezidentas Eisenhowe 
ris, (i. 3. 56 vėl pasiuntė atsaky­
mą į SSSR premjero laišką. Pre­
zidentas pareiškė, kad patikės 
Bulganino norams, jeigu Maskva 
nustos gaminusi atominius gink-

NEPAPRASTI ŠALČIAI 
EUROPOJE

Vasario mėnesis, 1956 metų, 
yra šalčiausias: Tik prieš 200 tne-

Telegrafo agentūros praneša, 
kad pereitą vasario mėnesį Euro­
poje nuo šalčio mirė 634 žmonės: 
Prancūzijoje 147. Italijoje 82. 
Turkijoje 72, Jugoslavijoje 70, 
Anglijoje 50. Danijoje 35. Vokie­
tijoje 32. Graikijoje 30. Glaudi 
joje 23. Austrijoje 21. Ispanijoje

NENORIKOOPERAVIMO 
SU MASKOLIAIS

Turizmo ir techninių bendra 
darbiavimų priedangoje Bulgani 

limas rogeles p.-i.si važinėt i. B<4 
Lotynų Amerikos šalys ti,i ponu

štai Bolivija, Ulule, Dominin­
konų Respublika, Guatemala ir 
.\ikaragiia atmetė visokio rusiš 
ko hendradrabiavinm pasinis 
mus.

sado Pietūs Lietuvių Centre, c. Tabaré 6950 Sekmadieni, Kovo 11 d. Dalyvaukime visi!
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NEPRIKLAUSOMYBĖS KLAI- 
D08 ir TREMTIES KARUSELĖ

MŪSŲ JĖGŲ BANDYMAS 
TAUTOS DIENĄ MININT

LIETUVOS RAŠYTOJAI RUSIŠ­
KAI IR ESTIŠKAI

BUVĘ HITLERININKAI 
JAU PAS BOLŠEVIKUS

DIDŽIAUSIAS LIET. TSR 
UŽSIMOJIMAS

Spausdinamas savoje spaustuvėje. 
ALB Leidyklos Ir Spaustuvės adresas; 
c. José León Suarėz 568-4, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pesų. 

Urugvajuje 5 ūrugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires

Tarp "atvykusių į valstybes 
saugumo organus prie LTSR M i 
nisterių Tarybos ir išpažinusių t>a 
\o kaltę" minimi 5. kurių sužy

Lietuvos Grožinės Literatūros 
Leidykla išleido rusiškai A. Vie­
nuolio "Kaukazo legendas". Jas 
i rusu kalba išvertė 1. Sikovas ir 
L. Slavinas, iliustracijos T. Ka-

draugi- 
vadybas ir t.t.,

t u vėje ".
"Pranešime" tokių minima “ir 

eilė kitų", bet jie licišvadijami— 
matyti, tokių nėra. (Elta).

leidykla "Dietgiz" išleido P. Cvir

AflGfNTlNOS UETIlYltr

BALSAS
La Voz do loa Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Information 
Fundado en el afio 1927

Av. Beodo 737, Ba. Airea. Tel. 97-4414

Nepartinla,' seniausias ir plačlauaiai 
skaitomas lietuvių laikraótia Pietų

U

Viso laisvojo pasaulio lietuviai 
šiemet ypatingu vieningumu pa­
minėjo 38 metų sukakti nuo Lie 
tuvos Nepriklausomybės atstei- 
gimo, Įvykusio Vilniuje Vasario 
16, 1918 metais.

Didžiausioji mūsų išeivijos ko­
lonija — Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse — Lietuvių Tautos 
Atgimimo Dieną, Vasario 16, mi­
nėjo tikrai didingai, panaudoda­
ma savą ir kitomis kalbomis lei­
džiamą spaudą, radio bangas, ki­
no ekranus, teatrų ir salių scenas, 
meno ir politikos jėgas. Milijo 
nas lietuvių Didžiosios Demokra­
tijos šalyse laisvai ir nevaržomai 
paskelbė savo troškimą juo grei­
čiau pamatyti Lietuvą esant Lais 
va ir Nepriklausoma Demokrati 
ne Respublika, t. y. tokia, kokia 
ją atkūrė Dr. Jono Basanavičiaus 
pirmininkaujama Lietuvos Tary­
ba Vilniuje. JAV vyriausybė ir 
spauda ŠĮ lietu virt troškimą šir­
dingai remia.

Laisvoji Europos dalis, Kanada 
ir Australija neatsiliko nuo JAV 
Visur girdėjome reiškiamą prita­
rimą mūsų Tautos laisvės idea­
lui.

Bent 100,000 Lotynų Amerikos 
lietuvių, Vasario šešioliktosios 
proga, organizuotai pareikalavo 
Nepriklausomybės Lietuvai. Ar­
gentinoj, Brazilijoj, Urugvajuje, 
Vehezueloj ir Kolumbijoj sureng 
ti Vasario Šešioliktos minėjimai, 
organizuotai, bendromis visų lie­
tuvių srovių jėgomis, bei pavie­
nių draugijų pastangomis, išjudi 
nant vietinę spaudą prabilti Lie­
tuvos klausimu, painfromuojant 
vietines vyriausybes apie tragin- 
gą mūsų tautos likimą svetimo­
je okupacijoje bei prašant pripa­
žinti Nepriklausomos Lietuvos 
atstovus, kaip jie buvo pripažin­
ti pirm smurtiškos okupacijos Įvy 
kinimo.

Plačiosios mūsų visuomenės ir 
veiksnių pareikštoji veikla su­
stiprina Lietuvos išlaisvinimo vil­
tis.

Argentinoje Vasario 16 buvo 
minima Rosario, Berisso, Kordo­
bos ir Buenos Aires su jo apylin­
kėmis lietuviu. Rosario ir Beri­
sso minėjimai praėjo tradiciniu 
keliu. Gi Kordoboje ivykusis mi­
nėjimas buvo daugiau negu tra­
dicinis: JĮ rengė Susivienijimo 
Lietuviu Argentinoje šeštasis sky 
rius, darniai sujungęs minėjimą 
su savo nuosavių namų atidary­
mu. (šio minėjimo aprašymas tol 
pa atskilai ). Jis ir tuo yra ypatin 
gas, kad Susivienijimo 6 skyriaus 
namų užbaigimui davė gryno pel 
no virš $5.000.00!

Didžiojo Buenos Aires lietuvhi 
spaudos ir organizacijų bendro­
mis jėgomis surengtas minėjimas 
Įvyko Aušros Vartų parapijos sa­
lėje, Avellanedoj. Taip visų gru­
pių buvo sutarta, sykiu numatant 
sekantį metą minėti Susivieniji­
me, paskui Lietuvių Centre irt.t.

Centrinis minėjimais yra reikš­
mingas daugeliu atžvilgių. Jis 
Įrodo mūsų veiksniii sugebėjimą 
susikalbėti lietuviškai tautos tra­
gedijos metu. Jo nutarimas pra­
šyti Argentinos vyriuasybę panai 
kinti buvusios vyriausybės aktą, 
(kuriuo buvo panaikintas Pabal­
tijo tautų atstovybių pripažini­
mas okupantų naudai), yra svei­
kintinas, tuo labiau, kad tuo rei­
kalu jau daug anksčiau lietuviai, 
latviai ir estai Boedo patalpose 
turėjo kelis pasitarimus ir padarė 
atitinkamus žygius, gaudami at­
sakymus iš savo veiksnių su pil­
nomis datomis ir t.t. Sostinės 
spaudos konstatavimas lietuvių 
siekimo atgauti savo gimtinės Ne 
prikluasomybę, taipgi yra didelis 
laimėjimas. iRezoliuciją talpina­
me atskirai).

Nors tūloje vietos spaudoje vai

ARGENTINO® LIETUVIŲ BALSAS

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

ziškai 100.000 egz. tiražu "Cuk­
riniai avinėliai". Lietuvių kom. 
rašytoju kūrinių vertėjas Į estų 
k. M. Pukie neseniai išvertė 27 
pasakas iš P. Cvirkos rinkinio 
•Nemuno šalies pasakos". Ilius-

PAJIEŠKOJIMAI IŠ SIBIRO
VLIKo Informacinė Tarnyba 

I rašo žemiau išvardintus asmenis 
kreiptis į ELTĄ, (14b) Reutlin- 
gen, Gartenstrasse 5, W. Germa­
ny, svarbiomis žiniomis apie ar­
timuosius bei namiškius gauti:

Cibulskienė, Antano žmona. 
Grebliauskienė—Grėbliūnienė Ve 
ronika, Ješelskis, Bronislavas, gi­
męs 1921 m.. Ilgaudas, Jonas, Co­
lorada. ieško brolis Jokūbas, Ma­
rioms, Stasio brolis. Tunkūnai, 
Povilas ir Petras, Mykolo sūnūs.

Grįžusiųjų daugelio nuomone, 
tie iš 1941 m. išvežtųjų mūsų tau

K'ikia tikėtis, išliks ir toliau, nes 
pati sunkiausią tremties periodą 
jau yra išgyvenę. Į Sibirą ištrem 
lieji mūsų tautiečiai lietuvių tau 
tinęs šventes švenčia atsidėję ir 
darbo vergų stovyklose — žino­
ma kiek tenykštės sąlygos lei-

—Vytautas Braze, Algirdus Po 
eitis ir iidv. Kl. Jurgelionio sūnus 
yra amerikiečių angliškų laikraš 
čių ir žurnalų redaktoriai. Beveik 
visuose J A V dienraščiuose bei 
stambiausių žurnalų redakcijose 
yra dirbančių lietuvių ir lietuvai­
čių.' Braškinkime savo jaunimui 
kelią Į anglų spaudą!
nikų padėjimas nuskambėjo ne 
kaipo nuo lietuvių kolonijos, bet 
tik nuo vienos draugijos, bet tai 
nėra esminis dalykas ir ateity 
lengvai pataisomas. Vienok šiame 
bendrame minėjime buvo ir tik­
rai malonių visiems lietuviams 
staigmenų, pav. Urugvajaus vi­
suomenininko, Uruguay-Lituania 
Sąjungos pirmininko ir “La Voz 
de la Libertad’’ redaktoriaus p. 
J. P. Martínez Bersetche pasaky­
ta kalba, perduodant linkėjimus 
nuo Lietuvos Ministerio Dr. Kaži 
miero Graužinio ir užakcentuo­
jant demokratijos pastangas ko­
voje už pavergtųjų tautų išlaisvi­
nimą. Ponas Bersetche, su savo 
šeima atvykęs iš Urugvajaus, bu­
vo “A. L. Balso“, leidėjų O. P. 
Ožinskų svečiu ir gyveno Lietu­
vių Klubo patalpose. Tą mūsų 
laikraščio bendradarbį “ALB“. 
leidėjas ir pasikvietė minėjimam

Iš lietuvių minėjime kalbas pa 
sakė pp. Z. Juknevičius, gen. T. 
Daukantas, agr. A. Šantaras, AL 
PPS pirm. J. Čikštas, LC. pirm. 
Arturas A. Mičiūdas, SLA atsto­
vas Napoleonas Pimpė, kapitonas 
V. Diminskis. Pasveikino latviai 
ir estai, o taipgi didelis lietuvių 
tautos draugas, buvęs Argentinos 
atstovas Lietuvai, Generalinis Kon 
sulas Arnaldo Barsanti su ponia 
Net lenkas Marijonų gen. T. V. 
Mroczek pasveikino lietuvius.

Meno programą gražiai atliko 
V. Rymavičiaus vadovaujama šv. 
Cecilijos choras, LC ir Birutiečių 
jaunieji ansambliai ponių A. Mi 
kelionienės ir A. Černiauskienės 
vadovaujami. “Aitvarų“ kvarte 
tas žavėjo publiką šiame minėj i 
me, (kaip lygini, savaite prieš tai, 
Kordobos minėjimo). Puikiai pa­
sižymėjo jauna, bet gabi pianis­
tė Eugenija Čikštaitė, pritarusi 
pianu kvartetui ir chorui. ScenoR 
veteranas Kv. Runimas su jaunų 
artistų būreliu patiekė savo vaiz­
delį “Lietuvio Viltis“.

Jeigu iš šio bendro minėjimo ir 
neliks tiek pelno, kaip SLA 6 sky 
riaus minėjime, vienok, reikia ma 
nyti, Vasario 16 Gimnazija, pa 
galios, ir iš Argentinos gaus stam 
besnės paramos.

Džiugu matyti laisvojo pašau 
lio lietuvius bandant savo jėgas i 
tautos reikalams paremti. i

J. Baronas buvęs "hitlerinės 
okupacijos inetu savisaugos būrio 
vadovu: šiuo metu jis gaVo dū­
kimu litus ir gyvena kartu su S< i 
nia Kuršėnų rajone '. Vyt. Vaitie 
kūnas buvęs "vokiškosios fašis­
tinės formuotės — vad. Plechavi­
čiaus armijos karys, po to kuri 
laiką buvęs nacionalistinėje gan 
joje. Vaitiekūnas dabar gyvena 
Kėdainiuose". VI. Tijūnėlis, “tai 
navęs visą hitlerinės okupacijos 
laikotarpį apyl. seniūnu Rokiškio 
rajone, šiuo metu gyv. Vilniuje . 
P. Jakštas "tarnavęs karininku 
hitlerinių okupantų sudarytoje 
karinėje formuotėje, gyv. pas sa 
vo gimines Pandėlio rajone”. J. 
Nastajus "buvęs hitlerinės oku 
pavijos laikotarpiu policininku, 
dabar dirbantis Zarasų rajono 
pramonės kombinato stalių dirb-

Netekę Tėvynės ir atsidūrę 
tremtyje, užuot jungęs! j krūvų, 
kaupę jėgas ir palaikę viens ki­
tų, ką gi mes darome? Gi stei­
giame ir steigiame politines ir ne 
politines organizacijas, 
jas, valdybas, 
kad tiktai kuo toliau būtumėm 
nuo tos kadaise dr. V. 'Kudirkos 
svajotosios, bet dabar visai pa­
mirštosios vienybės.

Ko jau ko, bet ambicijos mums 
nestinga. Kas’ dešimtoji galva 
jaučiasi pašaukta vadovavimui. 
Na, ir reikia kurti naują organi­
zaciją. kad savo veiklą parodžius, 
žinoma, tapus tos organizacijos 
pirmininku ar bent valdybos na­
riu.

O kai “visuomeniniam'’ darbui 
reikia pinigų, tuojaus kreipiamės 
j likusias 9/10 visuomenės narių. 
Prašoma. Įtikinėjama, net reika­
laujama. Kur gi ne?! Tokie kil­
nūs tikslai: čia Tėvynės gelbėji­
mas, čia labdarybė, čia vėl kult fi­

Ir pristeigėni visokių Tarybų. 
Vadybų, Altų, Balfų, Bendruonie 
nių, Vliką, Kultūros Komių, Eko 
nominių Tarybų ir dar, ir adr. ar 
gi viską besuminėsi... O rezulta­
tas — Dieve, pasigailėk!

Kai pagalvoji, kad esame šaly­
je (JAV-bėse) su virš 160 mili­
jonų gyventojų, kuriems valstybi 
uitis rinkinius darant pakanka 
lik trijų partijų, o ir toji trečio­
ji yra tik. taip sakant, tradicijos 
palaikymui. — prisimeni Lietuvą 
su pustrečio milijono žmonių, kn 
rie rinkdami 'Seimą išsiblaškyda­
vo po 18—20 ir daugiau rinkimi­
nių sąrašų. Reiškia, tokios jau 
mūsų tradicijos esama... Mat. iš- 
sivystėm. užaugom. Neveltui Kati 
no Universitete turbūt nelabųjų 
dvasių buvo ugdoma organizuoti 
kuodaugiausia studentiškųjų kor 
poraeijų. Ir buvo jųjų, berods, 
visa šimtinė. Tos idėjos visa nau 
da buvo, kad iškilmių dienomis 
prie Karo Muziejaus plevėsuoda­
vo 100 viena už kitą gražesnių 

____ ______ , , vėliavų.. Bet niekam nėjo Į gal- 
¡ buvo atidaryta 'nauja hydroeleki vą. jog tasai grožis buvo kaip 

triné, iš anksto pakrikštyta “Tau -tik priešingas vienybės idėjai, 
tų Draugystės” vardu. Mat, ji 
skirta naudotis trijų respublikų 
kolūkiams: vienas gudų, vienas 
latvių pusėje, ir vienas Lietuvos 
pusėje (Adomo Mickevičiaus var 
do kolūkis, Dūkšto rajone; jo 
centras Gaidėje). Visų trijų jė­
gomis hydroelektrinė buvo irsta 
toma. Štai ką A. Mickevičiaus 
kolūkio pirmininkas Ivanovas pa 
pasakojo Jonui Šimkui:

"... Į elektrinės statybą inves­
tuotas nemažas kapitalas, kuris 
buvo paskolintas iš valstybės. O 
skola — ne žaizda, ji savaime ne- 
užgija: dabar iš kolūkio sąskai­
tos sistemingai nubraukiamos 
stambios pinigų sumos skoloms 
padengti. Kolūkis atsiduria dide-- 
liuose finansiniuose sunkumuose. 
Pasitaiko ir taip, kad nėra iš ko 
keletą kilogramų vinių nusipirk­
ti. Toji elektros energija, kurios 
gausiai duoda hydroelektrinė, ne­
išnaudojama. O neišnaudojama ji 
todėl, kad kiti kolūkiai jos nei­
ma. Neima dėl to, kad nėra kom 
paktiškų gyvenviečių, kad bran­
giai kainuoja elektros laidų nu­
tiesimas Į kiekvieną vienkiemio 
namą, kad atskiri kolūkiai netu 
ri lėšų nusipirkti elektrifikuo­
toms mašinoms ir t.t. Tokiu bū­
du, geras sumanymas pastatyti 
hydroelektrinę ... susiduria su to 
kiais sunkumais, kurie kliudo ko 
lūkiui sėkmingai vystytis ir kar 
tais sukelia desperatiškas nuotai­
kas kolūkio vadovams ir artelių 
nariams". (“Pergalė”, 1955 m. 
11 nr., 92 psl.)

Ten pat J. Šimkus priduria: 
“Viename Simno rajono kolū 

kyje aš mačiau hydroelektrinę, 
kur vanduo bėga ne per turbinas, 
bet per uftvanką. Ir kolūkio pir­
mininkas, stovėdamas ant užtvan 
kos ir žiūrėdamas į bėgantį van­
denį, tada man sakė:

—Juk tūkstančiai rublių čiahė 
ga be naudos, o kolūkiečių tro­
bose tamsu, fermose nėra moto­
rų". (TINA.—25. T. 56).

—Povilas Šaltimieras per 20 
metų Chicagoje vadovavo savo 
rmlio valandėle. Vien radio sto­
čiai per tą laiką išmokėjo apie 
pusę milijono dolerių, kuriuos 
jum tekdavo Nurinkti. Dabar jis 
likvidavo savo valandėlę ir perė­
mė vadovybę didelės radio sto­
ties.

Didžiausias ateinančių penkerių 
metų užsimojimas Lietuvoje yra 
Kauno hydroelektrinės statyba. 
Tačiau ji, kaip ir daugelis kitų 
stambesnių Įmonių, net ir forma­
liai nepriklausys Lietuvai: ją sta 
to ir šeimininkauti rengiasi sovie 
tinė Elektrinių (Malenkovo) mi­
nisterija.

Numatoma, kad šią elektrinę 
pastačius, bus galima aprūpinti 
elektra 500 Lietuvos kolūkių, t y. 
beveik trečdalis visos Lietuvos. 
Tačiau kaip kolūkių elektrifika­
cija atrodo praktikoja, ryškiai ap 
rašo Jonas Šimkus, 1940 metais 
buvęs “Tarybų Lietuvos” redak­
torius. . i<

Prie Drūkšės ežero, Gudijai pa 
skirtoje teritorijoje, 1953 metais

nes ardė jaunuomenės vienybę, 
skaldydamas ją j atskiras kuo 
mažiausias parapijines grupeles.

LL.—Aleksas Kutkus, 
tremtinys, buv. Lietuvos 
Valst. Operos solistas.

—Kauno kunigų seminarijos 
rektorium yra kun. K. Žitkus, ži- 
nomas.poeta.s Vinco Stonio vardu.

“KLASIŲ KOVA” LIETUVOS 
KUKURUZŲ LAUKUOSE

1955 metais Lietuvoje buvo pa­
sėta 153,700 hektarų kukurūzų. 
Buvo iš anksto skaičiuojama, kad 
geras derlius turi duoti 50 tonų 
“žaliosios masės” (siloso) iš hek­
taro.

Agr. Vazalinskas, vienas iš LT­
SR žemės ūkio ministro pavaduo­
tojų, Vilniuje Naujų Metų išva­
karėse Įvykusiame žemdirbystės 
administracijos pareigūnų susirin 
kime nurodė sėkmingiausĮ kuku­
rūzų augimo pavyzdį — Rokiškio 
rajono “Jaunosios Gvardijos” ko 
lūki, kur iš 54 ha ploto gauta 
2,208 tonos siloso, tai yra beveik 
po 41 to iš ha. Gerus derlius esą 
gavę dar trys kolūkiai: vienas 
Dotnuvos, vienas Šiaulių ir vie­
nas Šalčininkų rajone. (Iš viso 
yra 1795 kolūkiai) Toliau Vaza­
linskas pasakojo:

“Tačiau daugelis žemės ūkio 
artelių (t. y., kolūkių arba kol­
chozų) nevykdė agrotechnikos rei 
kalavimų, atliko sėją nepalan­
kiais terminais, blogai organiza­
vo pasėlių priežiūrą. Dalis ku­
kurūzų atskiruose plotuose žu­
vo”.

Vazalinskas minėjo ir keletą 
sovehozų (o jų Lietuvoj yra 70), 
kuriuose kukurūzų žaliosios ma­
sės gauta iki 35 — 40 to iš ha ir 
gauta šiek tiek apnokusių burbuo 
lių, bet, sako:

"... eilė respublikos tarybinių 
ūkių (t. y., sovehozų) nelaiku ir 
netinkamai kukurūzus pasėjo, pa­
darė eilę klaidų juos prižiūrint, 
ir dėl to kukurūzų pasėliai davė 
mažus derlius, o kaikuriuose skly 
puošė visai nesudygo". (Komj. 
Tiesa, sausio 3).

Jonas Šimkus (“Pergalės” 1955 
m. 11 nr., 95 psl.) rašo:

"Šiemet, man atrodo, kukurū­
zai tapo savotišku klasių kovos 
objektu mūsų kolūkiuose...”

Jis nurodo, kad tik 65,000 ha 
kukurūzų davė vidutini ar vieto­
mis ir labai gerą derlių. O tai yra 
tik 41%. Kiti 59% kukurūzų plo­
to davė mažesnį negu vidutinį 
derlių. Koks nuošimtis ploto vi­
siškai net nesudygo, žinoma, duo 
menų nėra.

J. Šimkus, tą padėtį apgailėda­
mas, aiškinasi:

“Kovą prieš kokurūzus vystė 
tik nesąmoningiausi kolūkių ele­
mentai, o jiems padėjo priešų 
propaganda iš užsienio. Tai kla­
sių kovos atspindys mūsų nūdie­
niame kaime”. (LNA. 26. T. 56)

Spauda
• LOS PETALOS DE MIS rJ 
CUERDOS SON PARA TI. 1 
Vilniaus krašto rašytoja, EleonJ 
ra Bielecka, gimusi 1903 meij 
ir iki 1947 metų gyvenusi Liel 
voje, Lenkijoj, Rusijoj, Vokieti 
joj, nuo 1947 metų gyvenanti ,|1 
gentinoje, 122 puslapių knygoj 
-“Tau skirti mano atsiminimu žjĮ 
dai", — rašytoja skiria skaityt] 
jui argentiniečiui savo 7 ap.\J 
kaitės: Garbės viršūnė, Kapit J 
dukra. Liaudies dukra, Našlaiti 
Apelsinų žiedai, Keturios ses< r] 
ir 'Mergaitė su rėkštele. Meni 
landume rašytoja pasisako, 
jau nuo 1953 metų yra parų*.J 
si spaudai 1,400 puslapių savi J 
siminimų rinkinį. Jis greit lij 
išleistas Argentinoje, taipgi ispl 
nų kalba. Iš tremties atvykudJ 
rašytojos kūryba lengvai skaitl 
ma. intriguojanti ir patraukli |
• VOZ DE LA LIBERTAD! 
(Laisvės Balsas), Nr. 1, sausi< :!■ 
I956, leidžia 'Komitetas Kova 
prieš Komunizmą, sudarytas L j 
Urugvajaus organizacijų ir ii 
Urugvajuje gyvenančių tauta 
Redaktorius: Sr. J. I*. Martinėj 
Bersetche, Casilla de Correo l.’il 
Montevideo. R. O. U. Pareik ilJ 
rus paštu, atsiunčiama susipažiil 
mui.
• LATVIJA, gruodžio, 1'tj.l 
'St l aipsniai šių autorių: Z. Umanl 
A. Delvigs, Dr. 'Sergejs Slaici] 
lajs, Karlis Zvirgzdins. J. Eieliel 
baums. Telpa visa eilė eilėraščiui 
Argentinos, Brazilijos, UruęvJ 
jaus ir V’enezuelos latvių gyvmil 
mo kronikos. Žurnalo redaktil 
liaus adresas: Dr. -I. Bitė, Casilll 
de Correo 2366, Buenos Aires Į
• GIRIOS AIDAS Nr. 13,
Red. prof. J. Kuprionis. Adm. iill 
resas: 1917 So. Peoría St., ChiĮ 
rago, III., USA. Eina du kartus 
metuose, šio Nr. kaina 1 <loĮ 
šiame Nr. bendradarbiauja: Piol 
•I. Rauktys. miškininkas Romui 
Masilionis, A. Tenisonas,, V. Bal 
roñas. V. Andriuškevičius, J. -Iiil 
dakis, V. Žemaitis ir kt. | 
® SALEZIEČIŲ BALSAS, ro’J 
kun. Pr. Gavėnas, Castelnimvl 
Don Bosco — Asti. Italia. Aini 
do, kad ir saleziečiai linksta į 4i| 
vinizmą, numeryje 2(7 rašydami 
“Toks jau gamtos — Dievo ns 
statymas”. I
• SĖJA, Nr. 30, spalio, 19jj|
1023 N. Kevstone Ave., Chicara 
51, III., USA. I
Knygas ir žurnalus, gaunamu 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie 
jaus Archyvui: J. L. Suarez5(’< 
Bs. Aires, kad ir sekančios kar­

tos jais galėtų" naudotis.
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VLIKO Sesijos Darbai ir Nutarimai
LIKo veiklai pagyvinti suda- skaitytu IT valdytojo pranešimu, 

¡isis VLIKo prezidiumas, kaip Lėšų telkimo klausimą referavo 
nniuojamn iš JAV', vadovaus Pr. Vainauskas, K. Bielinis per- 
vinimu politikui VLIKo nuta i 
ii ribose ir prižiūrės bei kon- I 
linos VT ir jos organus rėžt­
is New Yorke. VLIKo prezi- i 
mus yra tarpinis organas tarp 
IKo ir jo Vykdomosios Tary- i 

Prezidiumas nustatys taip < 
, kada turės būti sušaukta J. 
V-se nauja VLIKo sesija. VLI- 
s yra pasiryžęs dar daugiau su 
įtinti ryšius su visuomene.

CLIKo VT su visomis savo 
ligomis palikta ir toliau veikti 
ropoję. Kadangi naujoji pir- 
iiinkė A. Dėvenienė į Europą 
lalėjo atvykti tik po N. Metų, 
inojoj sausio mėn. pusėj kaip 
įnešė Vykd. Tarybai savo tele­
mia. tai atskiru nutarimu se- 
sis VT pirmininkas K. Žalkaus 
s pakviestas ligi to laiko eiti 
reigų. Nauju Tautos Fondo pre 
liumo pirmininku išrinktas M. 
upavičius, ligi tol daugiau 
ip 10 metų pirmininkavęs VLL 
li ir vadovavęs VLIKo sesijai 
tV-se. Jam pirmininkauti sesi-
i talkino R. Skipitis, M. Bra- 
s. Dr. A. Trimakas, Dr. D. Kri- 
i-k.as ir Dr. A. 'Skėrys. Sekre- 
riavo H. Biazas, padedamas J. 
iklioriaus. Norint pagyvinti lė-
telkimą laisvinimo darbui fi­

nišuoti, Tautos Fondas prašys 
įtoritetingiausius įvairių srovių 
imies sudaryti komitetą, kurio 
udu vėliau būtų kreipiamasi į 
so pasaulio lietuvius, kviečiant 
vo aukomis remti VLIKo dar- 
į. I’inansinės paramos reikalu 
is aiškinamasi ir su ALTu, tu­
llí galvoje jo metinį suvažiavi- 
ą New Yorke. kuriame buvo nu 
ria remti VLIKo veiklą medžią 
škai.
Pasaulio Lietuvių Seimo sušau 
nio reikalu VLIKo sesijos priim 
s toks nutarimas: I. Pasaulio 
etinių Seimo sušaukimas yra 
įčių Lietuvių Bendruomenių rei 
įlas: 2. Pasaulio Lietuvių Šei­
ni šaukti Vyr. Luką sudaryti 
liekama JAV ir Kanados Lietu
ii Bendruomenių vadovaujan­
tis organams. Iki šiol VElKo 
rin galėjo būti tik Lietuvos pi­

giai. o paskiausiu sesijos nuta- 
inu ir statuto pakeitimu jau ga­
linti kiekvienas lietuvis, jei jis

čia teismo baustas už baudžia­
mosios nusikaltimus, žeminan- 
ins žmogaus garbę. Rezoliucijų 
mnisiją sudarė prof, J. Kamins- 
as. E. Turauskas, prof. B. Vit­
us ir inž. A. Novickis; ji turė­

ti informuoti ir spaudą.

sknitė revizijos komisijos proto- 
koją.

Sesija, iškausiusi pranešimų 
apie V L I K o veiklą bei ateities 
birbus, priėmė sąmatą ir ją pa­

tvirtino 1956 m. pirmajam pusme 
čiui. VLIKo statuto projektas 
svarstomas atskiros komisijos, Be 
siaiškinant VLIKo darbui reika­
lingų šaltinių klausimą, sesijoje 
buvo nutarta kreiptis į visuome­
nę atskiru atsišaukimu. Sesijos 
metu buvo taip put apgailestauta, 
kad ne visos grupės priklauso 
VLIKui, todėl buvo pareikštas pa 
geidavimas, kad jos vėl į jį grjž-

CANTERBURY VYSKUPAS 
GIRIA BOLAEVIKUS

-Londone 8. I. 56 buvo minima 
tų, ir Lietuvos laisvinimas būtų 26 ""‘tų sukaktis nuo Anglijos 
dirbamas visų vieningai. Tuo rei- Komunistų Partijos organo “Dai- 
kalu buvo priimta rezoliucija, ku *” " •“*..... ..
ria pakviesta visus vieningai dirb 
t i Lietuvos laisvinimo darbą. Ne 
galėjusieji dėl kurių nors priežas 
čių sesijoje dalyvauti VLIKo na 
ria i buvo pavaduoti numatytųjų 
padėjėjų. Naujasis VLIKo pirmi­
ninkas J. Matulionis jau atvyko 
į Europą ir eina savo parei­
gas.

Baigdamas posėdžius, VLIKas 
parengė ir pasiuntė sveikinimo 
telegramas JAV prezid. Eisenho 
weriui ir valstybės sekret. J. F. 
Dulles. Atskiras atsišaukimo teks 
tas rengiamas į Lietuvos gyven­
tojus. (Elta).

ly VVorker” įsteigimo. Greta su 
kit ais bolševikų liaupsintojais, di 
dėlę kalbą pasakė žinomas bolše­
vikų draugas, (’anterbury vysku 
pas Dr. Hewlett Johnson.

Vyskupas įtikinėjo klausytojų 
minių, kad rusai atominių ginklų 
turėjimo atžvilgiu stovi pirmoje 
vietoje. Anot to seno vyskupo, 
“bolševikai galėtų dar daugiau 
atominių ginklų pasigaminti, bet 
nenori, kadangi jie stovi taikos 
sargyboje ir nenori daleisti žmoni 
jos išnaikinimo”.

Taigi, augštas bažnyčios dig­
na! orius kalba lygiai kaip kokis 
Maskvos komisaras.
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Praeis audra, nušvis dangus paniuręs, 
Nušvis artojo veidas po audros, 
Jis grįš prie žagrės, o žvejys prie būrių, 
Tėvynės vieškeliai kūrybos žygį gros.

Užmirš visi gaisrus, patrankas, kraujų, 
Užmirš didvyrius ir karius pilkus, — 
Griuvėsiuos kursime gyvenimą iš naujo, 
Ir tas gyvenimas bus mielas ir brangus.

1
Argentinos Lietuvių Centro pirmasis rūmų projektas, kuris, žymiai patobulintas ir dar page­
rintas greit pataps džiuginančia tikrove. LC. statybos reikalas puikiai ištirtas, aprobuotas ir 
legalizuotas. Statybos reikalui lėšos tebeplaukia LC. asado įvyks kovo 11, o šokiai — kovo 17, 

Tabaré 6950, Buenos Aires.

Nauja daina skambės tėvynėj mūsų, 
Ramybės saulė jos kelius nušvies, 
Naujoj dainoj mes amžius gyvi būsim, 
Palaiminti kūrybos ir rimties.

Daina! Daina! Tu — tremtinio paguoda, 
Skambėk per amžius tėviškėj laisvoj. 
Užmiršę praeiti skausmingą, juodą, 
Mes kursini naują buitį Lietuvoj!

5 Nuosavybių Administravimas I
Juana Dailydaitė, vedėja 

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 iP .
Perka Ir parduoda neužimtus namus. — Sutelkia paskolas pagal namų, 

žemėi ir statybų garantijas nuo 2 iki 15 metų už 9%.
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

KAIP RUSINAMA LATVIŲ SOSTINĖ RYGA
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

VLIKo pirmininko M. Krupa- 
ičiaus pranešimą apie veiklą esa 
ic įdėję ankstesniame E. nume- 
yjc. Šiame numeryje dedamas 

i’T pirmininko K. Žalkausko pa- 
įeiškimas ir LIT valdytojo duo- 
oji sesijai darbo veiklos apys­
kaita. Dalyvavęs posėdžiuose U. 
L T. valdytojas Dr. ‘P. Karvelis 
•erskaitė VT pranešimus. Jis 
aip pat referavo tarptautinės pa 
Ieties raidą ir Lietuvos išlaisvini 
no perspektyvas. Lietuvos ne- 
n iklausomyhės atstatymo koncep 
i,ją aptarė V. Sidzikauskas. Pra 
lošimą apie Lietuvos laisvinimo 
irganizaciją skaitė prof. J. Ką- 
ninskas, išryškindamas, kam bu- 
o reikalingas perorganizavimas, 
i pie tautines problemas išeivijo- 
e ir tremtyje referavo H. Bla- 
as. apie informacijos ir propa­
gados reikalus informavo M. 
trakas, remdamasis jau prieš tai

Kiekvienų metų lapkričio 18-ją 
laisvajame pasaulyje gyveną lat­
viai mini savo metinę nepriklau­
somybės šventę. Ir pernai tos iš­
kilmės tinkamai atžymėtos. Mū­
sų laisvinimo veiksniai ir tautie­
čiai linki iš visos širdies brolių 
tautai atgauti savąją laisvę ir ne­
priklausomybę. Tačiau daug kam 
ta proga kyla klausimas: kaip 
šiandien atrodo Latvijoje^ kas 
yra atsitikę su jų gražiąja‘sosti­
ne, kiek okupantai yra paverg­
tąjį latvių kraštą susovietinę ir 
surusinę. Į kai kuriuos šiuos klau 
simus, nors ir blankų, atsakymą 
duoda danų žurnalistas Bent Re­
nius.

Neseniai Sov. Sąjungoje lankė­
si didesnė danų turistų delegaci­
ja. Su ja buvo nuvykęs ir mini­
masis žurnalistas, kurio įspūdžius 
atspaude taip pat švedų dienr. 
“Svenska Dagbladet”. Nuvykęs į 
Rygą, jis pasistengė kiek iš ar­
čiau, nors dar bendrais bruožais, 
susipažinti su dabartiniu gyveni­
mu Rygoje.

Kiek dabar Rygoje yra gyven­
tojų, niekas jam tikslių duomenų 
nesuteikė. Tačiau manoma, kad 
joje dabar gyvena 300.000 latvių 
ir apie 700.000 rusų. Tą santykį 
patvirtina ir kiti duomenys, pvz. 
vienoje žinomoje vaikų ligoninė, 
je 75% pacictntų sudaro rusai. 
Rygos un-te latvių ir rusų studen 
tų santykis yra 25:75. Oficialiai 
tvirtinama^ kad mieste rusų skai 
čius nesiekiąs daugiau kaip 30%, 
tačiau tai yra aiški netiesa. Žur-

Rygoj milijonas gyventojų
jone, tebėra rekvizuoti rusu. Sta­
toma visa eilė naujų karinių pa­
statų. Statomas taip pat aerodro­
mas. Būtų trūkumas yra tiesiog 
katastrofiškas. Latviai dominuo-

nalistas sakosi 3 dienas atsidėjęs 
klausęsis gatvėse, kuria kalba 
šnekama, — ir per tas tris diė-tęija. provincijoje. Žurnalistas pa­
nas tik du kartus išgirdo praei-’•» brėžia: reta kuri kita tauta tiek 
vius šnekant latviškai. Tat netu- nuo karo nukentėjo, kiek pabal­
ti reikšti, kad latviškai būtų už­
drausta klabėti iš viso, ne: tiek 
teatre, tiek operoje tebevartoja­
ma latvių kalba, taip pat nešioja­
mi latvių tautiniai drabužiai ir 
dainuojamos populiariausios Rai­
nio ir Baronio dainos. Tačiau, iš 
kitos pusės, ta proporcija tik ro­
do, kiek Ryga jau yra surusinta, 
šiandien Rygoje visi gatvių ir 
tramvajų užrašai žymimi latviš­
kai ir rusiškai. Tuo tarpu centri­
nėje stotyje traukinių tvarkaraš­
tis duotas jau tik rusiškai.

Ryga šiandien atrodo kaip di­
džiulė karinė stovykla. Iš dešini 
ties sutiktų gatvėje žmonių 3 ar 
4 vis su uniformomis. Visur vis 
matysi žygiuojančius kareivius 
su ginklais arba sunkvežimius su 
kareiviais. Taip pat ir policijo­
je, išskyrus nedideles išimtis, vy­
rauja rusai. Visi žurnalisto sutik 
t i su uniformomis policijos parei­
gūnai kalbėjo tik rusiškai. Dide­
lis butų skaičius, ypač uosto ra-

7 de Mayo 4431, Lanús O: TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
prisibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22 0201 Ir 22-2901

Pasiskirkite valandas.

EMILIA PASTARNOKAITÉ de PETKOFF 
savininkė ir velėja

Automobilių Taisymo Dirbtuvė . 
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. E. 91 - 9787 

f Reparación y Ajustes. Carbura-
Electricidad). Taipgi

auto-
m-l'ili.irix pasit ei rauk if bū ? 7 ¿ i.' V i ¡ ‘

savo drau-
«rams rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus tažėrį. Wr

tiečiai. Apie tai, kad būtų paki­
lęs prgay veninio lygmuo, negali 
būti nė kalbos, nors tuo okupan­
tai ir giriasi. Net ir patys darbi­
ninkai atvirai pripažįsta, kad dar 
bo žmogaus būtis nė kiek nepa­
gerėjusi. Žurnalistas jieškojo nors 
vienų tokį latvį, kuris būtų pa­
tenkintas Latvijos įjungimu į So­
vietų Sąjungų, — deja, nerado 
nė vieno. Laisvės bulvare, da­
bar perkrikštytame į Lenino gat­
vę, tebestovi Latvių Laisvės pa­
minklas su iškaltais žodžiais: “Už 
tėvynę ir laisvę”. Statula laiko 
rankoje 3 žvaigždes, vaizduojan­
čias tris latvių provincijas: Lat­
galą, Vidžemę ir Kuržemę. Ta­
čiau prie jo jau nebestovi latvių 
kariai, anksčiau budėję prie mi­
nimojo paminklo. Prie jo papė­
dės nebėra sudėtų gėlių ar vai­
nikų. Dabar gėlės dedamos prie 
didžiulės Lenino statulos, o visu 
Latvija stengiamasi paversti Ru­
sija.
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KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Villa

ir Nebrangiai
E K A 

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Aires.

KAS ILGIAUSIA GYVENA?
Iš mums geriausiai pažįstamų 

gyvūnų ilgiausiai, atrodo, išgyve 
na vėžlys — net 150 metų. Ki­
tų gyvūnų amžius grupuojasi maž 
daug taip: lašiša — 100, papūga
— 90, pelikanas — 52, Afrikos 
dramblys — 50, strutis — 40, ru­
pūžė — 36, arklys — 30, gorila
— 26, liūtas — 25. tigras — 17, 
moteriškos giminės skruzdelė - 
12-15, kiškis — 8, pelė — l>/2 mo­
tų. Musės paprastai teišgyvena 
tik vieną dieną.

žmogaus amžiaus vidurkis kiek 
vienoj valstybėj yra skirtingas. 
Ilgiausiai gyvena- amerikiečiai: 
moterys vidutiniškai 71, vyrai— 
67,5 metų. Prancūzų amžiaus vi 
durkis — 65. japonų — 58. meksi 
kiečių — 39, o kinų tik 33 metai.

Gyvybės draudimo įstaigos yra 
MistačiusioR. kad žmogaus amžius 
daug priklauso ir nuo jo pasirink 
tos profesijos. Štai keletas am­
žiaus vidurkio skaičių iš šių įstei­
gi] lentelių: Ūkininkai — 72.4. iš 
radėjai — 70.9, raštinės tarnau­
tojai — 69.9, JAV prezidentai —
68.7, ehemikai — 69.8, gydyto­
jai _ 68.5. dailininkai — 64.2, 
lakūnai (taikos metu) — 58.5, 
anglies kasyklų darbininkai —
55.7.

Žmogaus amžius istorijos bėgy­
je nuolat ilgėja. Senovės primity­
vus žmogus gyveno tik maždaug 
18 metų, senovės romėnas — 22, 
o.net ir amerikiečio amžiaus vi­
durkis prieš maždaug šimtą metų 
tebuvo tik 37 metai. Ne visose 
valstybėse tačiau amžiaus vidur­
kis tiek daug pakyla per trum­
pų laiką. Jeigu vidutinis senojo 
Egipto gyventojas galėjo tikė­
tis išgyventi 29 metus, tai šių die­
nų egiptiečio amžiaus vidurkis 
irgi nedaug nepakilęs: 38.6 m.

Mokslininkų manymu, žmogus 
galėtų ir turėtų 
120 metų.

Moderniaisiais 
šiai išgyvenusiu
laikyti daną Christian Jakohsen, 
įnirusį 1772 m. Būdamas 68 m. 
amžiaus, jis pateko j nelaisvę Al­
žyre. Iš ten pabėgo turėdamas 
83 metus ir įstojo į danų laivyną. 
Turėdamas III metų vedė, het 
Žmona mirė jam einant 130 me­
tus. Dar dešimt metų bandė ves­
ti kitą žmoną, bet nė viena ne­
norėjo už jo tekėti Nusivylęs pas 
kutintuosius šešis savo gyvenimo 
metus Jakohsen praleido ramy­
bėje ir pasimirė, turėdamas 146 
metus.

išgyventi apie

laikais ilgiau- 
žmogumi tenka
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í Ramón Ignacio Noguera | 
" Contador Público Nacional *
¡Contabilidades — Constitución y Reorganización de 4 

Sociedades — Certificación Balance

I
 Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios * 

Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas j
i Lúnes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — Io — B "
P T.E. 35 — 4668 ■
F Sábados 9 a 12 ha. — Boedo 737 — T.E. 97 — 4444 *
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Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — "Cochería Mitre” 

PIÑEYRO. 
-a—

Palaidoja, ai lieka formalumus, išima dokumentus. Neliurnėa 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-204;».

B. RIVADAV1A 718. TE. 22 2045
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KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L" 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų ras­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.
IMMfiTmnw.iiÉ.;.».!' ■>» . i.r B- BMJIa M*- MuSKiąil

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.

o.net
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Moteris ir Pasaulis
LIETUVAITĖS VAIDMUO 

POLITIKOJE

I

Išvykdama Europon iš JAV. 
VT. pirmininkė Alena Vileišytė 
Devenienė II 1. 56. Eltos bendra­
darbiui taip išaiškino dabartinius 
mūsų tautos uždavinius:

—Visuomenėje buvo priekaiš­
tų, kati VT ne visas sritis buvo 
pilnai apėmusi, todėl pirmoje ei­
lėje teks pažiūrėti, kas yra nepil 
nai padaryta arba ir visai nepa­
liesta. ir reikės tuos darbus vyk­
dyti. Be to, persitvarkęs VLI- 
Kas, reikia manyti, nustatys pla­
čią laisvinimo darbo programą, 
kurią jam pavedė VLIKo sesija, 
po to gali atsirasti naujų darbo 
sričių, kurios pareikalaus VT pa­
stangų išplėtimo ir darbuotojų 
persitvarkymo.

—Stengsiuosi, kad VT būtų su 
visa visuomene ir visiems. Supran 
tama, kad daug priklausys nuo 
santykių su kitais veiksniais. V. 
T. nori žiūrėti į darbą praktiš­
kai, teorinę pusę palikdama VLI- 
Kui. Todėl, jeigu bus kokių už­
davinių, kurių VT negalės įvyk­
dyti, het kuris nors kitas veiks­
nys tai galės atlikti, VT prašys 
to veiksnio talkos. Čia turiu gal­
voje diplomatus, ALTą, LLK, Pa 
vergtųjų Tautų Seimą, bendruo­
menę ir kt.

—'Konsolidacijos klausimas pa­
vestas VLTKui, Ir tai yra VLT- 
Ko ir politinių grupių reikalas. 
Man praktiškam darbe lygūs vi­
si kurie gali padėti tą darbą at­
likti.

—Artimiausius praktiškus dar­
bus ir jų vykdymo eilę teks nu­
statyti išsiaiškinus vietoje su VU 
Ko prezidiumu ir, Europon nuvy­
kus, ištyrus vykdymo galimybes. 
Šiuo klausimu visai konkrečiai 
VT. manau, galės atsakyti tik 
apie vasario mėn. pabaigą. Bet, 
rodos, artimiausiais darbais bū­
tų kontakto klausimas, informa­
cijos gavimo ir perdavimo tobu­
linimo klausimas, politinės akci­
jos suderinimas ir suaktyvinimas, 
nekalbant jau apie drąsios liet, 
politinės sąmonės kėlimo, lietu­
vybės išlaikymo; švietitrio ir kul­
tūros klausimus, ligi visų kraš­
tų bendruomenės sušauks Pasau­
linį Seimą ir perims tuos reika­
lus savo žinion.

—Tarptautinė padėtis yra ne­
tikra. Tai jaučiama visur: JT, 
NATO, Azijoje, Vid. Rytuose. 
Tarptautinė padėtis yra didelio 
judėjimo laikotarpy. Niekas ne­
gali pasakyti, kaip pakryps Ry­
tų-Vakarų santykiai artimiausio­
je ateityje. Mes turime sekti vis­
ką labai atsidėję, atsargiai vertin 
ti įvykius ir kiekvienu metu būti 
pasiruošę veikti Lietuvos laisvi­
nimo naudai taip, kaip susidariu­
si padėtis iš mūsų reikalauja.

Mūsų vidaus susiskirstymas, 
kuris pastaruoju metu ypač pa­
rodė palinkimo didėti, kelia dar 
didesnį susirūpinimą. Vieningu-

KANADOS PIRMOJI 
ADVOKATĖ

Clara Brett 'Martin, tprontietė. 
buvo pirmoji moteris, kuriai bu 
vo leista praktikuoti visame Br. 
(’ommonwealthe. Kad šitų garbę 
įsigytų, jį turėjo įrodyti Kana 
dos Teisių Draugijai (Law So­
ciety), jog moteris yra taip pat 
"asmuo”.

•Ii baigė Toronto Trinity Colle- _ . _ _ . .
ge ir pradėjo mokytojavimo kar rusų žvejybos laivais, juose dirb- 

trenks j mane, o svarbu, kad tai jerą. Kada ji nusprendė norin- 
nepažeistų mūsų bendrų idėjų ir ti praktikuoti teisę, to taip greit

mas mums reikalingas ne gražiam 
šūkiui prieš kitus pasirodyti, bet 
mūsų darbo sėkmei. Ir todėl vie­
nybės reikia siekti ne teoretiškai, 
bet praktiškai. VT visomis pas­
tangomis to sieks.

—Visuomenei dirbu nebe pir­
mus metus ir žinau, kad tikruo­
sius jausmus reikia laikyti sau, 
nes ir prie geriausių jausmų ir 
norų vis atsiras, kas mes akme­
nį. Bet nesvarbu, kad tai atsi-

NEDEGINKITE KNYGŲ 
NEI DOKUMENTŲ!

VLIKo Kazimieriočių vienuoly 
ne (26(11 \V. Marquette Rd., Chi­
cago 29. III., USA) išlaikomas ir 
V. Liulevieiaus tvarkomas Pašau 
lio Lietuvių Archyvas prašo ne­
deginti senų knygų bei dokuipen- 
tų, bet perduoti Archyvui.

Lituanistinę medžiagą jau virš 
ketvirtadalio šimtmečio renka Ar 
gentinos Lietuvių Balsas, kuri 
tvarkoma naujuose Balso Leidyk 
los namuose, e. J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires. Vėliau ir kiti pra­
dėjo rinkti.

PLA patiekia lituanistinės me­
džiagos kategorijas. Ji skirsto­
ma sekančiai:

1. Archyvinė medžiaga: Orga­
nizacijų protokolų knygos, kon­
gresų, konferencijų ir kitų suva­
žiavimų protokolai ir kt. Vienut» 
lynų, parapijų, organizacijų, įstai 
gų, įmonių ir pavienių asmenų 
archyvai ir kt. Iš laikraščių iškar 
pos. Rengtų parodų, vaidinimų 
ir minėjimų — akademijų plaka 
(ai. bilietai, kvietimai, progra­
mos. katalogai ir kt. Laimėjimų 
moksle, sporte ir kitur pažymė­
jimai, 
dainų 
cords) 
šymai 
cordings), įvairių įvykių filmos, 
fotografijų negatyvai ir klišės. 
Rankraščiai. Laiškai. Laiškų blan 
kai ir vokai su lietuviškais vaiz­
deliais ir lietuviškais įrašais. Lie- 
tųvįškos. atvirutės. /Parašyti'Stsrr 
minimai, veiklos istorijos, ir kt.

2. Bibliografinė medžiaga: Lie­
tuvių parašyta bet kuria kalba 
spauda. Apie lietuvius kitatau­
čių parašyta spauda. Spauda lie 
tuvių išleista bet kuria kalba.

Pastaba: Renkama anksčiau 
išėjusias ir dabar einančias kny­
gas ir laikraščių komplektus ar 
jų dalis (rimto turinio ir juokų, 
spausdinti ir ranka rašyti).

3. Muziejinė medžiaga: Bažny­
tinės ir organizacijų vėliavos, ant 
spaudai, ženklai, šarfai, unifor­
mos ir kt įvairiomis progomis gau 
Ii ordinai, medaliai ir kiti pasi­
žymėjimo ženklai. Iš Lietuvos at­
sivežti suvenyrai: gintaras, žemė, 
pinigai ir kt. Drožiniai, audiniai 
ir kt. Fotografijos, paveikslai, 
žemėlapiai, planai, modeliai ir ki 
ta vaizdinė priemonė.

Pasakytu kalbu, giesmių, 
ir muzikos plokštelės (re­
ír magnetiniu būdu užra- 
(tape recordings, mire re-

ir ti praktikuoti teisę, to taip greit 
negalėjo pasiekti, nes sutiko vi­
są eilę kliūčių. 1891 m. Miss Mar­
tin pateikė formalų prašymą gau 
t i leidimui. Prašymas buvo pa­
vestas specialiam komitetui ap­
svarstyti. Galbūt buvo tikėtasi, 
kad ji pavargs nuo laukimo ir sa­
vo dėmesį nukreips kur kitur. 
Miss Martin betgi įrodė, kad ji 
turi ir kantrybės ir pasiryžimo.

Ontario prov. veikė 1892 m. ba 
landžio 14 d. įstatymas leidžian- 
tiš ir moterims praktikuoti teisę. 
Tačiau Law 
ma teisiniais 
sisakė duoti 
.Martin tada
General, Sir Oliver Mowat, ir ga­
vo greitą atsakymą, kad, jei So- 
ciety ii' toliau atsisakys duoti lei­
dimą. jis pasirūpins įstatymu, ku 
ris privers Society tokį leidimą 
išduoti 1892 m. gruodžio mėn. jis 
padarė atitinkamus žygius pačio 
je draugijoje, kad ji būtų jsileis-

Society, pasiremda- 
argumentais vėl at- 
jai leidimą. Miss 

kreipėsi j Attorney-

Ir tik sekančių metų birželio 
mėn. Clara Brett Martin gavo 
pranešimą, kad ji priimta ir 
įtraukta į Draugijos knygas. Tuo 
tas visas triukšmas ir baigėsi. Į 
advokatų luomą ji įstojo 1897 m. 
Tuo būdu pirmoji moteris Britų 
(’ommonvvealthe įsigijo šias tei­
ses. Vėliau ji buvo išrinkta į 
Board of Education. Pasitraukė 
iš pareigų 1911 jn. ir mirė 1923 
metais. —AL.

Mikalauskaitė-Schuch, 
atsiuntusi didlej.lituanistinės 
džiagbs rinkinį “A.

žurnalistas Algirdas Gustaitis Holjrwoode tarpe Marijos ir Jack Šernų. 
Išsamus reportažas apie Vasario 16 signataro sūnų ir “Trojos Eleną“ tilps 

' sekančiuose “Argentinos Lietuvių Balso” Nr.Nr.

DAIJETUVęŪpABĖGĖLęSI^ KASDIENINIAI REIKALAI
Sausio 5 d., 1966, laivu Kungs- ..................................................................................................................... (

holm į New Yorko uostą atplau­
kė pirmoji Šių metų DP lietuvė 
Stasė Norkaitė Sakalauskienė. Ji 
atplaukė iš Danijos, prie kurios 
krantų, prieš 18 mėnesių iššoko 
iš rusų žvejybos laivo.

Stasę Sakaluaskienę uoste su­
tiko iš Lietuvos konsulato, Anice 
tas Simutis, Balio atstovas Jo- 
seph Boley ir Lietuvių Amer. In­
formacijos Centro direktorė M. 
Kižytė.

Daug vargo ir didžiulį pasiry­
žimą parodė «Stasė Sakalauskie­
nė iki pasiekė laisvąjį kraštą. Ji 
ilgesnį laiką plaukiojo įvairiais

ELENOS MIKALAUSKAITĖS 
LITUANISTIKA

Argentinoje gyvenusi radviliš­
kietė Elena Mikalauskaitė, nuvy­
kusi į JAV ištekėjo. Tapusi po­
nia Sehueh. niekuomet neužmirš­
ta lietuvių, ypatingai Argentinos 
lietuvių, su kuriais praleido savo 
pirmąsias dienas emigracijoje. Iš 
Argentinos ji buvo apsilankiusi 
Lietuvon, paskui vėl grįžo mūsų 
tarpan, kol neišvyko j JAV, kur 
ji dabar gyvena: 216 East Provi 
dence Rd., Aldan, Pa. Keletą sa 
vo giminaičių ji išsikvietė ištrem 
ties į JAV.

Savo surinktą lituanistinę me­
džiagą ponia Elena dabar atsiun­
tė “A. L. Balso” įkurtam Litua­
nistikos Muziejui. Gauti šių žur­
nalų komplektai arba jų dalys: 
Ateitis, 'Karys, Vytis. Aidai. Ats­
kiri numeriai gauti: 'Pelėdos, Ka 
lifornijos Lietuvio. Žvaigždės. 
Mažosios Lietuvos Keleivio, Life. 
Philadelphijoje bei New Yorko 
įvykusių Inetuvos Nepriklauso­
mybės minėjimų programos ir ke- 
lesdešimt pirmųjų Argentinos lie 
tuvių grupių nuotraukų. Už vis 
ką savo ilgametei bendradarbei 
nuoširdžiai dėkojame!

Sykiu gauta Gedimino Ordino 
kavalieriaus Vinco Amhrozevi- 
čiaus biografija, visuomenininko 
•I.-L Baeiūno išleista, Vytauto Šir 
vydo redaguota.

Be to. tame pačiame siuntinyje 
rasti atskiri vokai su nuotrauko­
mis pp. A. Kairiams, pp. P. Jasiu 
kynams ir panelei Graeielei Buko 
vičiūtei. Lituanistikos Muziejus,

J. L. Suarez 5684, Bs. Aires.

dama su kitomis moterimis. Plau­
kiodama ir dirbdama laivuose gal 
vojo, kaip iš ją pasprukti. Ta­
čiau rusų laivai sustodavo tik 
rusų ar jų valdomuose uostuose, 
kaip Liepoja, Murmanskas, Kara 
liaučius. Tik vieną kartą laivas 
kuriame ji dirbo, buvo sustojęs 
lenkų uoste Gdynėje, bet čia iš 
laivo krantan jos neišleido.

Paskutinis laivas kuriame Sta­
sė Sakalauskienė dirbo buvo “No 
vaja Zemlia" — “Naujoji Žemė”. 
Tame laive, be jos dirbo dar 16 
moterų. Ji tik viena pasiryžo šok 
ti iš laivo ir laimingai pasiekti 
laisvąjį pasauli ar mirti jūros ban 
gų prieglobstyje. Ji žinojo, kad 
laivas plaukia arti Danijos kran­
tų. Ji pasiryžo. Ją pusgyvę, be 
sąmonės danai iš jūros išgelbėjo. 
Metus laiko ji buvo ligoninėje, 
Danai jąja rūpinosi. Viso pasau­
lio spauda rašė, kaip ši jauna lie­
tuvė rizikuodama savo gyvybę 
siekė išsilaisvinti iš rusų vergijos.

Stasė Sakalauskienė 27 metų 
amžiaus, žemaitė, gimusi Biržų 
Lauko kaime, Šilalės valsčiuje, 
Tauragės apskrityje. Antrosios 
rusų okupacijos metu su tėvais ir 
Domicėlė Norkais išsikėlė Į Klai 
pėdos kraštą, Pagėgių apskriti, 
Vilkiškius. Prieš stodama dirbti 
Į žvejų laivus buvo Žukų pašto 
agentūros vedėja, taip pat Klai­
pėdos krašte.

Iš New Yorko tą pačią dieną, 
Stasė Sakalauskienė išvažiavo pas 
savo dėdę ir dėdienę Chicago j e.

me- 
Balso” 

įkurtam pirmutiniam Pietų Ame 
rikos Lituanistikos 'Muziejui.
—Stella Kriščiūnaitė, tremties 

gyvenimo išvarginta, atvyko Chi 
eagon. Ten ji neteko abiejų ko­
jų ir darbo. Pateko psichiatri- 
nėn ligoninėn. “Sandara” rašo, 
kad Juozas ir Aldona Šukevičiai, 
l)r. S. Naikelis ir teisėjas J. T. 
Zuris deda pastangas jos tragiš­
ku likimu pasirūpinti.

šie jos giminės ir rūpinosi jos at 
vykimu Į JAV-bes.

Tuo baigėsi Stasės Sakalauskie 
nės ilgas ir vargingas kelias iš 
pavergtos Lietuvos Į laisvąją Ame 
riką. LAIC.

ŠVENTĄJAM MŪSŲ KALB 
BUVO SVETIMA

Katalikų mokslininkas ZeJ 
nas Ivinskis, pasikasęs Romos 1 
kituose Europos archyvuose, pi 
rašė studijų apie “Šventą l\;tl 
mierą", kurį popiežius 'Kleine! 
sas VIII kanonizavo prieš :)! 
metų. I

Trijų dienų manifestacija, ¡vi 
kusi Vilniuje gegužės 10, 11 ¡I 
12 dd., 1604 m. Buvo pastatyt! 
trys puošnios arkos su dekorai 
jomis ir užrašais lotyniškai, prl 
kiškai, lenkiškai ir hebrajiškai!

Lietuviams peršamo šventoji 
Kazimiero motina buvo Austi 
jos vokietė. Šventojo -tėvas, kl 
ralius 'Kazimieras, mokėjo li>*tifl 
viškai, gudiškai ir lenkiškai, ll 
jo sūnus, vadinamas šventai 
Kazimieras, kalbėjo tik lenki 
kai, vokiškai ir lotyniškai, o Iii 
t u viškai visiškai nemokėjo,— pi 
tvirtina mokslininkas Ivinskis. I

Jis yra labai prie širdies tiem! 
kurie garbina svetimybes. Lieti 
viškumas tokiems garbintojam! 
tik tarp kita ko...-

—Susana Stukaitė, Valstybini 
Gimnazijos moksleivė. 28. I. 19jl 
minėjo savo amžiaus 15 pavas! 
rių sukaktį. Ta proga jos tėvai 
pp. Ignas ir Teklė 'Gražytė Stul 
kai. savo namuose Lanūs surimšl 
dideles vaišes. Jaunuolės dėdė ¡I 
krikšto tėvas p. Antanas Stukal 
dėl ligos negalėjo dalyvauti, bei 
krikšto motina, ponia A. Zulonil 
nė dalyvavo su kitais pp. Stnkrl 
šeimos draugais ir sukaktuvini! 
kės mokslo kolegėmis. J. Stl

—Nėlida Olimpia Orallo, T J 
tibio Orallo ir Anastazijos (Jr.-ižjl 
lės duktė iš Floridos studijuoja 
Argentinos Valstybiniame 'Profel 
sorato Institute. J.Stl

—Liuda Šinkūnaitė Varniene 
jau kelinta savaitė randasi lisu-l 
ninėje Ramos Mejia, salė §. Gy-I 
dytojai tiria, ar bus reikalingai 
chirurginė operacija.

—Marselė Totilaitė, iš Pal 
mituvių (?) kaimo, Veliuonos 
1929 metais atvykusi į Argenti 
ną prašoma atsiliepti jos pačios 
arba kas apie ją žino. Prašo Ona 
Totilaitė Pašukoms, 'MontevideJ 
ROU. (Rašyti Balso Redakcijai»

—'Placida Zamulskaitė Šimkui 
vienė su dukrele iš Rosraio persi 
kėlė į Buenos Aires ir dirba kai 
po virėja vietinėj šeimoj.

—Sesutės Viera ir NadeždaNo 
vitzky, naujakurės, profesorės Se 
rafimovos dainavimo klasės mo­
kinės, grįžo iš atostogų, praleis 
tų Alta Gracia ir La Falda, Kor­
dobos kalnuos.

—Prof. Julia Serafimova, bu­
vusi Rygos operos dainininkė, 
duoda dainavimo pamokas Lietu 
vių Klūho salėje, Boedo 737, l’s. 
Aires.
• REIKALINGA vedusi pora, 
gali būti su pora vaikučių. Taray 
ba užmiestinę vilą saugoti. Pri­
mokama $ 1.200 mėnesiui. Yra pa 
kankamai daržovių, yra karvė. 
Gali laikyti vištų. Tartis su p. 
Arendar, M. Páz, kampas S. Mar­
tin. Lanūs.

St. Miščikas

HELIGOLAND
(Džiaugsmo ir mirties sala).

I.
ši sala turi savotišką istoriją: 

ji žinoma kaip “šventa šalis”, 
nes Heligoland, senoviška vokie­
čių kalba, vadinos “hoiliges Lan” 
ir buvo apgyventa apie 4000 me­
tų atgal, nes joje randami archeo 
loginiai palaikai iš žalvario am­
žiaus.

Vikingai, didžiausi jūros plė­
šikai ar jūros drąsuoliai, nors 
skandinavai, joje turėjo savo uos­
tus, prieglobstį, nors pati sala 
turi vos vieną kvadratinį kilo­
metrą. t. y. liek, kiek viena 
"kvadra” apimanti iš keturių gat 
vių (manzana).

Nuo Vokietijos uosto Cuxhaven 
— trys valandos kelionės papras 
tu laiveliu, veik tiek pat kiek 
tarp Palangos ir Klaipėdos.

Bet ypatinga sala karo atžvil­
giu : ji gina Vokietijos pakran­
tes ir ideale karo laivyno bazė, 
ką suprato ne Wilhelmas IT. het 
ir Hitleris.

Abudu karo mene, jei žudyti 
kare galima pavadinti irgi me­
nu, neišmanė nieko, bet kariškiai 
patarėjai turėjo meną dargi žu­
dyti ir tą sala reikalavo Vokie­
tijai!

Gintis ir kitus žudyti
Nuo 1714 m. iki 1808 m. pri-

klausė Danijai, vėliau ją okupa­
vo anglai, kurie XVII amžiuje vo 
gė, puolė ir užėmė visas strate­
gines salas, kaip Argentinos Mal­
vinas.

Bet nebuvo vien strategija, bu­
vo karalių giminystė, kurie tiek 
kainavo pasauliui kraujo upe­
liais.

Del Anglijos karalienės gimi­
nystės su Vokietijos valdovais. 
Anglija savo nelaimei 1890 m. iš­
mainė tą salą už Rytų Afrikoje 
esantį Zanzíbar.

Tai buvo didelė klaida, tas pat. 
jei Gibraltarą būtų atidavę ispa­
nams už Afrikoje esančią kolo­
niją. kuri nėra prieš Gibraltarą, 
bet kažkur, šalia P. Afrikos.

Kadangi ši sala buvo ideale ka 
ro laivyno bazė Vokietijai — ji 
virto! Ypač nepaprastai ja nau­
dojos Hitleris.

1945 m. balandžio 18 d. anglai 
turėjo siųsti tūkstančius orlaivių 
ir tūkstančius tonų bombų iškrės 
t i virš mažutės salos, k'ad galėtų 
jau išlipti škotų pėstininkai ir ją 
užimsi.

Kainavo daug gyvybių ...
Kalą užėmus ir kami pasibai­

gus anglai įsakė visiems salos gy 
ventojams apleisti salą ir niekad 
daugiau negrįžti.

2500 žmonių, tarp didelių ir 
mažų,apleido salą, savo ūkius, sa­
vo restoranus, hotelius, kurie, tie 
sa, buvo griuvėsiuose, bet jų nuo 
savybė, dargi griuvėsiai — liko 
pirkta žemė.

Sala, taip gausiai kadaisiai tu­
ristų lankoma (apie 250.000 per 
metus) virto anglų ir amerikiečių 
oro laivyno bombardavimo ob­
jektu.

Lėkdavo ir lėkdavo šimtai ar 
po vieną karo orlaiviai ir krės­
davo mažas ir didžiules bombas 
salón pirm to pastačius tam tik­
ins namus (bandymo), karo dirh 
tinas bazes, kad išmokt krėst bom 
bas kitoje vietoje, kur nehus dirh 
tina, het realu.

Kiek švino, špižo, plieno įdiegė 
šion salón vieton morkų, kopūs­
tų. ridikučių ...

Po tiek bombardavimo mėgini­
mų, dargi žolė neaugo, lyg Ati­
los pasakymu: “Kur mano ark­
lys praeis—žolė amžius neaugs”.

Bet buvo, buvo Vokietijos da­
lis, kaip Klaipėda Lietuvos; li­
ko. liko tos salos gyventojų, kaip 
lietuvių Klaipėdoje, kurie norėjo 
atgauti savo savotišką tėvynę, 
pramitimo šaltinį ir jis jų akyse, 
nors be žolės, buvo toks puikus...

Susidarė ištremtųjų komitetas, 
pradėjo rašyti j UNO ir j Londo­
ną prašymus, bet... vieton raš­
tinio atsakymo R. A. F. orlaiviai 
sėjo ir sėjo bombinius “ridiku- 
čius” ar “kopūstus”.

Gerai pasakė mūsų Dionizas 
Poška: "Karas toli. Dievas aukš­
tai — neprisišauksi”.

1950 m. gruodžio mėnesį, kuo­
met niekas negalėjo h. kti, nors 
ne toliipon salón, invazijos, ji įvy 
ko: ją užpuolė, veik luotais, ke­
lios dešimtys Vokietijos studentų 
ir iškėlė vėl Vokietijos respubli­
kos vėliavą.

Nepranešė niekam anksčiau, 
nes būt juos jūroje su’aikę; ga­
lėjo laukti kasdieniniu bombų sa 
loję, bet rjžosi. rjžosi dargi mirti, 
bet savos vėliavos, iškeltos salo­
je, paūksmėje...

Juos ištrėmė, bet pasaulis pra­
dėjo kalbėti, rašė, šaukė ir paga­
liau anglai su tiek b«rnhų nesu­
naikinę salą, turėjo ją perduoti 
Vakarų Vokietijai.

Tai įvyko 1952 m. kovo 1 d.! I!

Prasideda trečias Heligoland 
salos etapas: užkariauta, atgau­
ta, atgauta, apgyventa žmonėmis, 
bet,.. negali dargi vaikščiot sa­
vo mažutėje saloje, nes liko minų, 
nesprogusių bombų, o kas svar­
biausia, dargi ožkai nėra maisto!

žmogus kantrus, tėviškė bran­
gi ir joje vien gyventi — vienas 
džiaugsmas.

Visos aukos, visos jėgos yra ir 
bv.s atstatyti, kas buvo brangu,, 
nors laikinai žuvo, pranyko, bet 
be jų kaltės, prieš jų norą. .

Ir kaupiasi gyventojai, kaupia 
si jėgos ...

1954 m. galėjo vėl sukurti sa­
vo gūžtą 33 šeimos, turi 150 gy­

ventojų ... Tikisi, jog 1956 m. 
bus galima ne tik pastatyti šimtą 
namų, bet ir turėt bažnyčią tikin 
tiems, mokyklą vaikučiams, sa­
votišką ligoninę ir, tai svarbiau­
sia, daug hotelių, kad jie suteik­
tų turistų pinigais galimybę dau 
giau namų pastatyti ir puikią Ii 
goninę ir seneliams prieglaudą.

1953 m. atvyko 40,000 turis­
tų. vien kvėpuot oru, nors be gė­
lių -žūklauti 1954 m. jau 65.000; 
iki 250.000. kurie atvykdavo prieš 
karą — toli, bet juk tam turima 
viltis, viltimi žmogus gyvena dar­
gi mirdamas.

Bei ne viskas bloga: tos trys 
valandos nuo Vokietijos pakran­
tės plaukti laiveliu, suteikia ne­
paprastas “aukštų finansų”, bir­
žos galimybes.

Sala nebejeina j Vokietijos mui 
tų teritoriją, nes yra nuo jos per 
daug toli, nors labai arti ir tiek 
pat vokiška, bet biznis visuomet 
užmuša patriotizmą ar jį pake­
lia. jei reikia užkariaut naujas 
rinkas.

Si sahitė neturi muitų.
Heligoland saloje galite 

trečdalį kainos pirkti 
kės. kurios Vokietijoje tris 
tus brangesnės importuotos iš bet 
kokios valstybės: šampanai, like­
riai, papirosai, kojinės, kailiai, rū 
bai, dargi “Kimano” “Made in .fa 
pon”...

Palinkėkim šiem mažiem gy­
ventojam (skaičiumi) išaugti mi­
lijonieriais ...

Verti, ką perkentė..........

NORĖČIAU PAOėT BERŽELIU

ui 
pre- 
kar-

Mes draugavom ilgai. 
Meilė liejos eilėm. 
Ir siūbavo beržai 
Pakelėm, 
Pakelėm.

Triskart lapai beržų 
Krito auksu — variu ‘ 
O laiškų nuo tavęs 
Neturiu, 
Neturiu.

Bėga dienos laukais 
Ir nužydi gėlėm, 
Nubanguoja rugiais 
Pakelėm, 
Pakėlėm.

Tau parimus lange, 
Vai, kodėl negaliu 
Pastovėt ir paošt 
Berželiu, 
Berželiu.

Tai mėnulio šviesoj, 
Kai be galo skaidru, 
Apsipilčiau rasų 
Sidabru, 
Sidabru.

Ir visiems žiburiams. 
Naktį baigiantis degt. 
Palinguočiau aš tau: 
Labanakt, 
Labannakt.

Ilgesys kol 
Vai.‘kodėl 
Pastovėt ir 
Berželiu, 
Berželiu.

praeis, 
negaliu 
pnošt

Paulius Širvy*

žodis — ne darbas, juo sotus ne 
būsi.

Sekmadieni, Kovo 11 d. Dalyvaukime visi!Asado Pietūs Lietuvių Centre, c. Tabaré 6950 -Buenos
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INGA ARGENTINOS LIE­
TUVIŲ VIENINGUMO 

DEMONSTRACIJA
•gentinos Lietuvių Susivieni- 

6-to skyriaus savu Rūmų 
alus atidarymas įvyko 1956 
asnrio 11-1*2 dienomis, sujun- 
t šį įvykį su Lietuvos Nepri- 
somybės sukakties paininėji- 
ši dviguba šventė, sutrau- 

aug lietuvių iš Bs. Aires, Ro- 
>, Berisso, Santa Fė ir kitų 
iviij. visiems dalyvavusiems 
<o neišdildomą įspūdį, ir vir­
ini Argentinos lietuvių vie­
linio demonstracija.
¡ek pavieniai asmenys, tiek 
s Lietuvių Draugijos be išim- 
šiltni sutikę jau pačią SLA. 
skyriaus Rūmų statymo min- 

■ taip nuoširdžiai parėmę jos 
vadinimą, gausiai susirinko 
n su kordobiečiais pasidžiaug 
idelio bendro darbo užbaig- 
niis. Daugelis asmenų ir kai 

Lis draugijos, negalėdamos pa 
Ii atstovų, sveikino laiškais 
Llegramomis.
[entė praėjo Himno žodžių: 
frdan tos Lietuvos Vienybė 
Hi" dvasioje. Argentinos lie 
ai įrodė, kad moka būti vie- 
i tiek darbe, tiek ir džiaugs-

icčiai išsiskirstė įsitikinę, kad 
įmania nebuvo veltui, ir kad 
dobos Lietuvių Namai bustas 
liys, iš kurio sklis lietuviškos 
lybės šviesa.
rgentinos Lietuvių Susivieni- 
is eina Didžiojo Varpininko 
Vinco Kudirkos, keliu I

Dalyvavęs. 
kSLA. 6-tas skyrius, persike 
nuosavas patalpas, dėkoja M.

t. Sadnkams, kurių namais 6 
kis naudojosi. Juose vyko sli­
nkimai. pobūviai bei jiems pa­
kišimai juose skyrius išaugo ir 
|iprėjo. Pp. Saduku šeimos 
aviškas svetingumas ir atsi- 
imas lietuviškai organizacinei 
įlai yra neužmirštami.

3LA. 6-to sk V-ba.

bos bonus. Jų pavardės bus pa­
skelbtos atskirai.

SLA. 6-to sk. Valdyba.

DVIGUBA ŠVENTĖ 
KORDOBOJE

Lietuvos Nepriklausomybės su­
kakties paminėjimas ir oficialus 
SLA. 6-1 o skyriaus Rūmų atida­
rymas įvyko II. 11. 1956. Šven­
tę atidarė 6-to sk. prim. K. Bra- 
žiftnas. Sugiedojus Argentinos ir 
Lietuvos himnus, programos va­
dovė p. J. Kuneaitienė. kalbėda­
ma pirma lietuviškai, vėliau ispa­
niškai, vaizdžiai nušvietė šios die 
nos reikšmę ir svarbą Kordobos 
ir visos Argentinos lietuviams. 
Pagrindinei paskaitai buvo pa­
kviestas SLA, CV. iiirm, Vladas 
šimoliūnas, savo žodyje išsamiai 
išnagrinėjęs laisvės sąvoką. Po to, 
sekė lietuviškų organizacijų ats­
tovų ir atskirų asmenų kalbos bei 
sveikinimai, ir buvo skaitomi pa­
sveikinimai raštu. Visi kalbėję ir 
sveikinę džiaugėsi kordobiečių 
’amiėjimais, ir ragino ir toliau 
nenuilstamai dirbti lietuvybės 
• .andai.

Meninę prgoramos dalį išpildė 
Lietuvių Vyrų Kvartetas “Aitva­
rai". sudainavę įspūdingai kele­
tą lietuviškų tautiniu dainų.

Oficiali programa buvo užbaig­
ta simboliniu naujojo salimui ati 
darymo aktu, j kurį buvo pa­
kviestos 3 poros kūmų: atstovais 
iš Bs. As. p. Ona Januškevičienė

• SUSIVIENIJIMO LIET. ARG.” 
SKYRIŲ VALDYBŲ ŽINIAI

Kovo 17 d., 1956, 18 vai. yra 
šaukiamas SLA ('entro valdybos 
ir skyrių valdybų bendras susi­
rinkimas. Dr. Vinco Kudirkos 
vardo salėje. Darbo programa 
bus patiekta vietoje. Iki minė­
tos datos skyriai yra prašomi pri 
statyti Centro valdybai naujai iš 
rinktų 1956 m. 
sąstatus.
G. Baršauskas, 
sekretorius.

raitis. atstovais iš Kordobos: p. 
Al. Sadukienė ir K. Sadukas. ir 
Argentinos Lietuvių Jaunimo ats 
torais: O. Bendinskaitė ir Ant. 
Sadukas. Gerb. P. Stalioraičiui

I PADĖKA
■ 6 i ų,skyriaus Valdyba reiš 
Įmmširdžią padėką visiems’pfi 
Ijnsiems prie mūsų nuosavų 
lių atidarymo šventės. Ypatin 
Į dėkojame:
L Sveikinusioms žodžiu — p. 
llraužinienei, Arg. L. Bendruo 
hės pirm. F. Vaitkevičiui, Dr. 
D Basanavičiaus L. ('entro atk­
ili Kanapinskui, “A. L. Balso” 
L K. 'Norkui, SLA. Garbės Na- 
Į P. Stalioraičiui. kun. V. Pa­
liškiui. "Aušros Žvaigždės” at 
Lui -L Rukšiui, S. Fė L. Ben- 
Įomenės pirm. Kalėdai ir kt. 
. (Sveikinusiems laiškais ir te­
kamomis — L. Centro pirm. A. 
[indui. P. Vaisietai, B. Piles- 
. Petronių šeimai iš Berisso, 
pinui Švarliui su šeima ir E. 
Barauskui iš Rosario, J. Čikš- 

Genovaitei Pilypaitei, kun. A.
[ivai.'MIC, “Mindaugo” pirm, 
[žemaičiui ir sekr. P. Glemžai, 
rmuno” pirm. J. Meškiniui ir 
Ir. P. Navickui, Lietuvos Išlais 
pino Centrui, Dr. A. Kaireliui 
[įdėjusiam prie pasveikinimo 
[()00) su šeima, Šv. Cecilijos 
|ro pirm. B. Bhimbergui ir ižd. 
| Misiūnui, Radio Valandėlės 
I Aidai" vadovybei ir kt.
L Lietuvių Vyrų Kvartetui “ Ai t 
l'i“ (V. Cibavičius, A. Rastaus 
I A. Slančiauskas ir V. Ras- 
|<Kas) už prgoramos išpildymą. 
| P. Vidūnui už padovanotus 
Ims indus.
I J. Dovydaičiui už padovano- 
jisado pietums vyną.
Į Poniai A. Matusevičienei už 
|koriopą pagalbą.
I Alonso — Jablonskiui už pa- 
Įibnvimą bufete.
I SLA. Moterų Skyriui už pa- 
lanotns Lietuvos ir Argentinos 
lavas.
1 Visiems nariams ir pri jau- 
Iticins prisidėjusiams prie šven
■ darnaus pravedimo.
I). Visiems svečiams iš Bs. Ai- 
I Rosario, S. Fė, Berisso ir ki­
lsavo gausiu dalyvavimu jver- 
Įsiems mūsų pastangas ir dar-

skyrių valdybų

VI. Šimoliūnas, 
SLA. C. V. pirm.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖS ŠVENTĖ NEW YORKE
New York (LAIC)— Vasario 

19 d. Webster Hali. 11 Street ir 
3rd Avenue. New Yorke iškilmin­
gai buvo paminėta Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo 38 
metų sukaktis. Lietuvos Nepri­
klausomybė paskelbta 1918 metų, 
vasario 16 d.

Paminėjimą New Yorke ruošė 
A merk ios Lietuvių Tarybos New 
Yorko skyrius. Iškilmėse buvo 
pasakytos kalbos, kurios nušvie­
tė dienas kada Lietuvos Nepri­
klausomybė buvo paskelbta ir 
taip pat peržvelgtas Lietuvos gy 
venimas jos nepriklausomo gy­
venimo metais ir dabar. Kalbė­
jo D r. -I nozas Pajaujis iš Wa- 
shingtono. -lis buvo vienas tų, 
kuris aktingai veikė Lietuvos Ne-- 
priklausomybės akto paskelbimo 
dienomis Vilniuje. Taip pat bu­
vo kviestas kalbėti New Yorko 
gubernatorius Avarell llarriman. 
Po to sekė meninė programos da­

nukirpus lietuviškų ir argentiniš 
kų spalvų juostą ir Onytei Ben- 
dinskaitei atrakinus saliom» (lu­
is. visi svečiai buvo nukviesti pa­

sivaišinti (i-to sk. moterų paruoš 
•a vakariene.

■'ekančią dieną — sekmadienį 
— po religinių pamaldų, kurias 
atlaikė ir tai progai pritaikintą 
pamokslą pasakė kun. Vyt. Palu 
binskas, MIC, buvo atidengta 
bronzinė levitą su 22 Grabės Rė­
mėjų pavardėmis. Garbės Lentai 
atidengti buvo pakviestas SLA. 
6-to skyriaus nuoširdus Rėmėjas, 
svečias iš Bs. Aires, Vladas Urbie
lis.

Po to. 
rių metu 
kalbų ('P. Stalioraitis. J. Rukšys. 
V. šimoliūnas ir kt.). sudainuota 
solo dainų (Srta A. Galindez. A. 
Slančiauskas). pagrota akordeo­
nu (V. Cibavičius),

SLA. 6-to sk. Rūmų atidarymo 
šventė praėjo lietuviško broliš­
kumo ir darnaus tarpusavio su­
gyvenimo nuotaikoje, neieškant 
to, kas mus skiria, bet to, kas 
mus jungia.

įvyko asado pietūs, ku- 
pasakyta keletą įdomių

' K. M. E

SUVAŽIAVIMAS IR VAIŠĖS
‘Susivienijimo Liet. Argentino 

je” metinis draugijos atstovų su­
važiavimas (kongresas) įvyks šių 
metų kovo mėn. 24-25 dienomis. 
Posėdžiai vyks Dr. Vinco Kudir­
kos vardo salėje. Suvažiavimo 
posėdžiams pasibaigus, sekmadie­
nį, 12 vai.. įvyks bendri asado 
pietūs draugijos sodelyje.

SLA Centro Valdyba.

JAUNIMO ŠOKIŲ VAKARAS
Kovo 10 d., 1956, 21 vai. Susi­

vienijimo Sporto Klubo jaunimas 
ruošią linksmą šokių vakarą (asal­
to). Įėjimas tik su pakvietimais.

SLA. S. K. V-ba.

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai­
nomis siuvykloms ir krautu­

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas’’) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

. Visiems, kurio pirko staty­

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pntah'ymai.

VASAROKI! PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuojn
JUOZAS ANDZIULIS

Oalls 39 ostro 4 y S
SANTA TERB8TTA
Atlantida Aijinilos

GraL Hornos 1830 
BUENOS AIRES 

TE. 21-2403

rektorium, o vėliau viso fabriko 21 dieną užgęso, palikdamas di- E. 
viršininku. J’
Dnonės, ypatingai jo tautiečiai 
lietuviai, kurių šimtams jis pagel 
bėjo darbą gauti sunkiausiuose 
1. ikim.se ir lutuose reikaluose sa­
vo autoritetu ir patarimais,

Ildefonsas Lengvenis plenume 
H*vo ••A. L. Balsą” nuo jo pirmo­
jo numerio. “A. L. Balsą” skai­
to visa jo šeima. Vėlionies būdo 
gerumas ir nuoširdumas visuomet 
bus atmintinas visų, kum teko su 
juo gyvenime susitikti.

Vi lionies žmona, ponia Stefa­
nija Savickaitė Lengvenienė gy­
vena savo namuose c. Ecuador 
1666. ('erro, Montevideo, ROU. 
Sūnus lldis (Ildefonsas), sukūręs 
lietuvišką šeimą, eina atsakingas 
pareigas toj pačioj firmoj Urug­
vajuj. o sūnus Luis su savu šei 
ma. firmos komandiruotas, jau ke 
Ii metai vadovauja įmonės sky­
riui San Rafael. ^Argentinos Men- 
dozoje. ROU. Rotarietis.

—VASARIO 16-tos MINĖJI­
MŲ aprašymai iš kitų vietų tilps 
sekančiuose "A LB." numeriuose

Urbonavičius, F. Bartosevi- 
tíiis, V. Stančikas, M, šostakas, 
J. šiušys. šiušytė su vyru. J. 
Gražulis. A. Dingfield ir kt. K.M.

—DOMININKAS BARTKUS, 
67 m. amžinus, mirė ll>. 2. 1956. 
Palaidotas Sarandi kapuose. Ar­
gentinoje |iko liūdinti žmona Mo 
nika Vaitkutė*, sūnūs Juozas ir 
Antanas bei kiti giminės.

—IGNAS NORVAIŠA, 60 m. 
amžiaus, mirė 4. 2. 1956. Palai­
dotas Sarandi kapuose. Liko liū­
dinti žmona, sūnus Albertas ir ki­
ti giminės.

—TERESĖLĖ GIKYTÉ, 3 me­
tų amžiaus, jaunesnioji Kazimie­
ro ir Konstancijos Gikių dukre­
lė, 2. 3. 56 mirė Temperley — Vi­
lla Sastre mieste. Skausmo valau 
doje velionės tėvams reiškiame 
gilią užuojautą.
sasasBsasasisaszsasHszsisasBsasHSH

EVANGELIJOS TIESOS

lį gerbė visų tautų deliame liūdėsyįe žmoną Vetoni- 
\.į Kazlauskaitę, dukra Juani 
ią ir Sūnų Juozą.

Petras prieš kelioliką metų tu- 
'■ėjo laimę išlošti valstybinėje lo 
erijoje "grande", už kurią įsigi 
o puikius, artistokratiškoje Mon 

tevidoo miesto zonoje, namus.
Prie organizacijų nors nepri­

klausė, bet bendradarbiavo su pa­
žangiaisiais lietuviais, rėmė ju 
spaudą ir buvo nuolatiniu JAV. 
“Kelevio” ir "A. L Balso” pre­
numeratorių.

•lo artimiesiems siunčiame gi­
lią užuojautą, o jam, kad būtų 
lengva Urugvajaus žemė. A. G. 
MIRĖ MARIJA VISKAITIENĖ 

Sirgusi 3 mėnesius, po operaci­
jos. 19. 2. 1956, mirė Marija La- 
dauskaitė Viskaitienė, 52 m. am­
žiaus. Velionė Argentinon buvo 
atvykusi 1929 metais iš Širvintų 
valsčiaus. Lietuvių šeimynų bū­
relio ir kun. Černiausko palyd* 
ta ir gražiai palaidota San Mar­
tin kapuose.

Buenos Aires miesto dalyje Vi-
PRIE V. MENČIŪNO KAPO
*’A. L. Balse” jau buvo rašy-

Montvta, kad sausio

Menčiūnas. sulaukęs vos 31 m. 
amžiaus.

\ ėlionis buvo gimęs Giraičių 
kaime. Alytaus apskrity. Savo 
gerojo tėvo, p. Adomo Menčiūno 
rūpesčiu tapo atsikviestas Argen­
tinon iš tremties 1950 metais. Be 
žmonos, Marijos Vosyliūtės ir ma 
žamečių vaikelių Angolos ir Al­
fonso. Monte Chingólo liko liū­
dinti vėlionies tėvas ir rūpestin­
ga pamotė Paulina Menčiūnienė.

Prie jauno tremtiniu kapo liū- 
visa Menčiūnų šeima,

St. Pagojis.

-tndeut is <*■• •.». Paima.
IZABELĘ ČERNIENE 

PALAIDOJUS
saro 14, 1956. po sunkios 
įeijos, mirė Izabelė Cerny- 
(’einii nė. 84 m. amžiaus. Iš 
škio valsčiaus atvyko Argén 

1914 m., užauginusi 8 vai- 
iš kurių Argentinoje liko

KLAUSYMAS

.skyrime skaitome, kada Jėzus 
Kristus tapo peršviestas ant kal-

di

Anelė su

PAIEŠKOMI ASMENYS:
1.
2.
3. 

trys 
Raudonės valsčiaus.

Patys išvardintieji, arba pa­
žįstą juos prašomi atsiliepti raš­
tu ar asmeniškai i Lietuvos Pas. ■ 
siuntinybę, Rambla Rep. de Chile* 
1606, Montevideo mieste.R, 0.4ek . 
Uruguay. Tel. 41-55-91 Priėmi-^ 
mo valandos: nuo 9 iki 12 vai.

'PASIUNTINYBE.

Plaušinaitė Anelė,
Januškas Pranas,
Mankus Kazimieras. Visi 
kilę iš Vensloviškiu kaimo,

gA-A. VLADAS MENCIONAS, 
«fflĮfctiuis - nąująkurys. mirė su- 
jJamčęs vos 31 ni. amžiaus, Mon- 
T^Chingolo. Dėl jo mirties liū 
di^tėvas. pamotė ir žmona su duk­

ra ir sūnum.

CINZANO

AHKRKANO

CINZANO

CINZANO
SICOMV" ,

Nauji Kapai
MĖNESIUI LAIKO SUKAKUS 

NUO I. LENGVENIO 
MIRTIES

Kovo 9, 1956, sukako vienas 
mėnesis laiko nuo tos dienos, kuo 
tnet širdies smūgio pasekmėje už 
gęso skaisti Ildefonso Lengvenio 
gyvybė. Urugvajaus sostinės, 
Montevideo, priemiesčio Villa del 
Corro kapuose giminės ir draugai 
susirinkę prie vėlionies kapo ati- 
:inkamni pagerbė jo atmintį.

Ildefonsas Lengvenis buvo gi­
męs ¡Šiaulių apskrity prieš 65 inc 
tus. Argentinon atvyko 1910 me­
tais, o 1912 persikėlė j Urugvajų. 
Mokėsi vakarinėse mokyklose i'' 
korespondencijos keliu, puikiai iš 
moko anglų kalbą. Priklausė Lais 
vųjų Masonų Brolijai ir buvo Ce­
tros Ložos iždininkas. Dirbdamas 
nirš 40 mteų Swifto givulių sker­
dykloje. buvo departamento di-

MIRĖ JUOZAS CIESLINSKIS
Dar drėgna kapo žemė supilta 

vienam iš pirmųjų lietuvių atei­
vių ateivių Ildefonso Lengvenio, 
kai kolonija neteko vasario 15 d, 
antro gero lietuvio ir didelio patri 
joto Juozo t ’ieslinskio, kuriam 16 
vasario buvo supiltas kapas.

Juozas Cieslinskis gimė Mari­
jampolėje. kovo mėn. 19 d., 1893 
m., o į Urugvajų atvyko jis prieš 
30 metų.

Turėdamas pavyzdingą žmoną 
Michalina Zinevičiūtę lietuviškoj 
dvasioj išaugino ir išauklėjo sū­
nų Viktorą, žinomą Urugvajaus 
krepšininkų čempioną ir gražią 
dukrelę Eleną.

Juozas priklausė prie lietuviš­
kų patriotinių organizacijų, o 
kaip geras lietuvis kolonijoje vi­
sų buvo gerbiamas, todėl jo pas­
kutiniam atsisveikinimui į serme 
nis susirinko gausiai lietuvių, i 
taipgi didelis būrys urugvajiečių 
Viktoro draugų.

Liūdesyje palikusiai žmonai, 
vaikams ir giminėms, “A. L. Bal­
so” korespondentai Urugvajuje 
siunčia gilią užuojautą, o Juozui, 
kad būtų lengva Urugvajaus že­
melė. A G.

—PRANAS BALKAUSKAS, mi 
rė 'Mira Mar pajūry. Nekrologas 
tilps sek. "ALB”. Nr.

PASIMIRĖ PETRAS ŠIDAGIS
-•Kilęs nuo Biržų, 51 metų am­

žiaus, atvykęs į Urugvajų 29 me­
tais, sirgęs virš 4 metus, vasario

VIKTORAS KATILIUS
Medžio darbų skulptūrų 

dirbtuvės sav.
Cervantes 3645 — Bs. Aires

BARAS * RESTORANAS 
"Ideal"

Pr. Mickevičiua * Cía.
Av. Saenz 595 — Ba. Aires.

JONAS TOMAŠIŪNAS
KONSTRUKTORIUS

Namų statyba visokio stiliaus
“Chalets”. Pasiteiraukite.

Pje. Alejandro Korna 4180.

ti

BR. MATUSEVIČIUS | 
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679 
Villa Lugano—Buenos Airea

ANT. LEVANAVMIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lamia Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

kiniai, kurie buvo tenai su Juomi, 
Petras, Jonas ir Jokūbas, išgirdo 
iš dangaus šiuos žodžius: “Tas 
mano mielasis Sūnus, to klausy­
kite". (Ev. šv. Luko, 9:35’ šv. Ma 
to, 3:17; šv. Morkaus, 1:11 ir 9:

rai ir kiti kaimvnai. —O. L.
—MARIJA BLERINYTĖ—BA 

R0NIENÉ, sirgusi virš metų lai­
ko. mirė 23. XII. 55. Palaidota 
San Martin kapuose. Argentino­
je liko vyras Povilas Baronas, 
sūnus Povilas ir duktė Zuzana.

—VACLOVAS STASEVIČIUS 
mirė 7. 3. 56. Palaidotas Sarandi 
kapuose 8. 3. 56.

• DARDANELŲ" FABRIKAN­
TAS GASIŪNAS MIRĖ

Vasario 11. 1956, sulaukęs 60 
m. amžiaus, mirė Juozas Gašlū­
nas. Argentinon atvyko 1929 m. 
iš Šiaulių.

Argentinoje liko liūdinčios dūk 
terys Locija Valienė su 
()na ir brolis .fonas.

Velionis Gasiūnas pats 
tinis Argentinoje padirbo 
daneli)” žaidimo stalą ir
liūs. Jo išradimas prigijo lietu­
vių draugijose ir užeigose.

Ilsėkis, mielas kaimyne, Saran 
d i kapų žemėj. —R. P.

šeima,

pirniu- 
“Dar- 
ritinė-

A. a. Antosė Kaduševičiūtė, 
Argentinon atvykusi 30. 3. 1937 
iš Krcivonių k.. Žaslių v.. Kaiše- 
dorių a., po sunkios ir ilgos li­
gos mirė sulaukusi 45 m. amžiaus, 
palikdama liūdintį brolį Antaną

Nėra pasaulyje nevieno žmo­
gaus. kuris ko nors neklausytų. 
Vaikai, iki tam tikro amžiaus, 
klauso savo tėvų, pavaldiniai klau 
so savo valdinių, ligonys klau­
so gydytojų, religingieji klauso 
savo kunigų, kareiviai — sąvoką 
liniukų ir l.t. Gi katrie giriasi sa 
kylami, kad nieko neklauso, tie 
klauso savo pačių gerų ar blogų 
užgaidų, ydų ir palinkimų, liet iš­
tiki uju, tai nėra nevieno žmo­
gaus, kuris kam nors nebūtų pa­
klusnus.

Tačiau dangiškasis Tėvas Die­
vas, visai žmonijai prisako klau 
syti Jo Sūnaus Jėzaus Kristaus. 
Kodėl taip? Todėl, kad Jis ta­
me Sūnuje įkūnijo savo žodį, ku­
ris gyveno tarpe mūsų, kad mums 
apreikštų tą dangiškąjį Tėvą, ir 
išmokintų pažinti Jo valią ir Jo 
meilę; todėl, kad vieninteliai tik 
tam Sūnui Jis daleido numirti bai 
šia mirtimi už žmonijos kaltes ir 
prisikelti iš numirusių nuodėmi­
ninko apteisinimui; todėl, kad Jis 
ir Sūnus yra vienas Vienete. Tai 
gi. klausyti Jėzaus Kristaus, reiš 
kia klausyti paties Dievo, nes ką 
liktai Jėzus Kristus, būdamas čia 
žemėje darė, kalbėjo ir mokino, 
visa tai, per Jį, kalbėjo ir darė 
pats Dievas, todėl Jėzus Kristus 
ir tvirtina sakydamas: “Nes aš 
no iš savęs kalbu, bot Tėvas, kur­
sai mane yra siuntęs, man davė 
prisakymą, ką daryti ir kalbėti 
turiu”. (Ev. šv. Jono, 12:9-50) 
Apaštalas Povilas apie tai savo 
laiške žydams - krikščionims taip 
sako: "Dievas kitados daug kar­
tų ir įvairiais būdais yra kalbė­
jęs tėvams per pranašus’ paskiau 
sin. šiomis dienomis mums yra 
kalbėjęs per Sūnų, kurį įstatė vi­
sų dalykų tėvoniu, per kurį Jis 
ir pasaulį sutvėrė.

Kad būti paklusniais Jėzui 
Kristui, turimo priimti ir pildyti 
Jo prisakymus, lygiai, kaip klau­
sydami savo tėvų, savo tarny­
bos viršininku, savo partijos ar

573, Villa Ballester. Velionės ka 
pą San .Martin kapinyne giminės 
ir draugai papuošė gyvų gėlių 
vainikais. Palydovų tarpe matė­
si velionės brolis, K. Tatarūnas.

lys. A. Dūk. K. peršulis, A. Bliu- 
jus, B. Kučinskas, B. Stankaus- 
kas. «I. Kvcdarav.čius. P. Notkus. 
R. Ramanuaskas, E. Keliauskas.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų, durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rioja 2493 — 4 de Junio

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zaviokas, snv. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacaeay 741 U narte 3046 

B0UL06NE — SUR MER

kymns.
atsit inka,

vo vyresniųjų, ar net sivęs pa­
čių, be laiko ir bereikalingai Į'-ra 
randame daug pinigų, sveikatą, 
gerą vardą visuomenės tarpe, ir 
kartais — savo gyvvbę: bet kl.ut- 
sydami Jėzaus Kristaus, lengvinti 
galėsime išlaikyti savyje ne tik 
tuos visus laikinus dalykus be' 
apturėti ir amžinai išliekančius, 
nes pats Jėzus Kristus tai tvir­
tina. sakydamas: "Iš tiesų, iš tie 
sų sakau jums, kas mano žodžio 
klauso ir tiki Tam, kursai mane 
siuntęs, tas turi amžiną gyveni­
mą. ir nepereis į Teismą, bet per­
ėjo iš mirties į gyvybę". (Ev. šv. 
Jono, 5:24).

Evangėlijog skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070: 2-me aukite 
(altura Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVIE- 

ÓIAMI ATSILANKYTI!

ado Pietūs Lietuviu Centre, c. Tabaré 6950 - B u e n o s Aires- Sekmadieni, Kovo 11 d. Dalyvaukime visi!

ikim.se


ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 8 d., 1956 m., M l(ip

VIETOS KRONIKA JAUNAVEDŽIŲ SUTIKIMAS VYKSTA DIDELIS SĄJŪDIS 
TEMPERLEY LIETUVIŲ CENTRE

FRANQVB FASADO - > J 
Conctaóp Nra. 1565. £

\ ¿i

ARGENTINOS LIETUVIU
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klubas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, KOVO 10, nuo

Iti iki 20 vai. Knygvedžių Sąjun-

STRUNGYTÉS — GRIMOLIZZI 
VESTUVĖS

SEKMADIENĮ, KOVO 11, mm
16 iki 21 vai. Latviu Sąjungos

Trečiadienių vakarais pa 
Imltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

Lietuvių Centro narių Prano ir 
Stasės Sližinekaitės Strungių dūk 
terš panelės Amalijos Reginos 
Strungytės vestuvės su jos suža­
dėtiniu José Pedro Grimolizzi įvy 
ko L 3. 1956. Svočia buvo jauno 
jo mamytė, o svotas jaunosios tė­
vas. Puošniuose jaunojo brolio 
namuose, Av. Argentina 5926, 
įvyko gausios vestuvių vaišės, ku 
rióse dalyvavo abiejų jaunate-

ASADO LIETUVIŲ CENTRE 
Tabaré 6950,— - Buenos Aires 

ivyks ši SEKMADIENĮ, 
1 1. 3. 1956.

Apsirūpinkite bilietais!
P<> skanių pietų. Ims piknikas ir 

įvairumai. Visus maloniai

gis St. Strungys su savo sužadė 
Ramanausku'

< >. P. < tžinskai.

su sūnum Linu i
Znnikaiiskienñ

LC. Valdyba. riloehe ir žada aplankyti t ’hilę.
OP.

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS 
LIETUVIŲ CENTRE,

Tabaré 6950,— —Buenos Aires
ŠEŠTADIENĮ, KOVO 17. 1956. 
“JOE MILLAN” orkestras ir 

kiti Įvairumai.
Tai bus nepapritstas lietuviu jau­
nimo susibūrimas iš Buenos Aires 
ir kitų miestų.
Visus maloniai kviečia —

LC. Valdyba.

VANSEVIČIUS IR TERMINE 
GAMINA KAIZERIUI

Termine, Vansevičius ir kumpa 
dja. turinti savo fabriką Bue- 
'os Aires mieste — Tabaré 2296

•. m iklius -■ horquillas automobi­
liams ir aulo-sukvežiminius Wy- 
• lis, .lepp. Kaiser, El Rastrojen».

Eduardui ir Jadzei Šimėnaitei- 
lladionovains, grįžusiems iš poves 
tuvinės kelionės, San Carlos de 
Bariloche. kur praleido apie 20 
<lienų grožėdamiesi Argentiiun 
"Šveicarija", šeštadienį, Vasario 
18. 1956, jų tėvelių, p. J. ir 1). 
.Šimėnų mimuose, San Carlos 448, 
Teniperley. jų garbei buvo su­
rengtos labai gražios ir linksmus 
sutiktuvės. Tose vaišėse, be mi- 
•‘ėtųjų jaunavedžių ir jaunosios 
ponios Jadzės tėvelių, dalyvavo: 
svotas Marinioni .su šeima, K. 
Paulauskai, A ir O. RepeČkiii, 
J. ir A. Černiauskai, p. Veseliai 
su sūnum, K. Pačėsienė-Bartu- 
lienė, G. Balčiūnienė ir kiti drau­
gai ir kaimynai.

'Malonios ir rūpestingos šeimi­
ninkės, p. I). Šimonienės, karališ­
kai paruoštas vaišių stalas, pa­
tenkino net ir labiausiai išlepin­
tus svečius, o namų šeimininko 
p. Juozo vaišingumas "ištrošku 
sius pagirdyti“, šampanu, sidra 
vynu, alum ir kitais "švelniais gė­
rimėliais , buvo be saiko. Netrū­
ko lietuviškų dainų ir muzikos, 
kuriai vadovavo "duetu", uošvis 
ir žentas.

Svečiai skyrstėsi labai “anksti" 
iš ryto, linkėdami jaunavedžiams 
laimingo gyveninio ir dėkodami 
šeimininkams už nepaprastai pui­
kiai praleistą subatvakari . .. Gai 
la. kad ne kiekvieną šeštadienį.

—Genė B-nė.

ASADO SUSIVIENIJIME I
KOVO 25, 1956, (sekmadienį) 
Susivienijimas Lietuvių Arg. 

savo
Metinio Atstovų Suva fia vimo 

proga, ruošia
DIDELĮ ASADO, 

su ŠOKIAIS, SPORTO programa 
ir kitais ĮVAIRUMAIS, 

įžangos parduodamos iš anksto.
SLA. Centro Valdyba.

lalis Argentinoje jsikūru- 
įmerikiečių automobilių fa-

—Estijos Neprikluasomybės pa 
skelbimo 38 metų sukakties mi­
nėjimas Įvyko Buenos Aires Lie­
tuvių Klube vasario 25, 1956. Pa­
vyzdingam minėjimui vadovavo 
dainininkas A. Pirk. Iš lietuvių 
estus pasveikino gen. T. Daukan­
tas ir “ALB”. leidėjas Pranas 
Ožinskas, kurie brolių estų buvo 
entuziastiškai sutikti. Dr. Alf. 
'Kairelis šiame minėjime suėjo i 
glaudesnį kontaktų su estų visuo 
menės veikėjais.

—Dr. J. Bitė, Latvių Sąjungos 
Argentinoje pirmininkas ir žurna 
lo “Latvija” redaktorius. Vasa­
rio šešioliktos proga atsiuntė te­
legramų “Argentinos Lietuvių 
Balsui”, širdingiausiai sveikinda 
mas mūsų tautos Nepriklausomy­
bės, atsteigimo 38 metų sukakties 
proga.

—'Kazimierų, Gasevičių arti 
miausi draugai pasveikino jo var 
do dienoje, skaitlingai suvažiuo­
dami pp.Gasevičių užmiestinin 
ūkin.

—Inž. Daumantas Namikas 
vyksta apsigyventi j JAV Kiek 
vėliau vyks ir jo šeima.
♦ REIKALINGAS DALININ­
KAS, vežimų ir ratų dirbtuvei 
Llavallol. Labai geras pelnas. Pa 
geidautina su mažu kapitalu. Tn- 
t’orm.: pas p. A. Repečkų: c. Ave 
llaneda 1001, Temperley.
• MOTERIAI, pensininkei duo­
damas būtas ir visas užlaikymas 
už aptamvaimą vieno žmogaus. 
Užinteresuota prašoma kreiptis 
laišku: K. M. Corrales 6280. (Su- 
cur. 39) Bs. Aires.
* MECANICO de banco o ma- 
tricero se nesesita: calle Pasteur 
3811, Villa Porvenir, San Justo.
• PARDUODU 2 aukštų mūro 
namus su 1,000 kv. metrų sodo, 
daržo su vištininku ir garažu už 
$ 156,000 Reikia mokėti mažiau 
pusės, kadangi yra Banko pasko­
la $ 83.200 už 5% 29 metams. Tei 
rautis laiškais: Sr. Miguel Balas, 
Villa Rumipal, Córdoba.

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms vis» dieną.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

Lietuviai industriniai gali šion 
I rmon kreiptis su visišku pasi- 
iikėjimu įvairiausių matricų pa- 
< įminimo reikalu. E. V.

—Bronė Kepalaitė su Benedik­
tu Vilkiniu, abu Argentinoje gi­
nę inteligentiški lietuviai jaunuo 
liai, sukūrė gražų lietuvišką šei­
mos židinį, 
14. I. 1956. 
• DARBO
B. ” Leidykloje, J. L. Suarez 5684, 
nuo 8 iki 20; Lietuvių Klube raš­
tai ir prenumeratos priimamos 
nuo 16 iki 20 v. darbo dienomis 
ir parengimų metu. “ALB” Adm.

VAIŠĖS VAIŠVILŲ NAMUOSE
Šeštadienį, vasario 25, 1956, į 

Povilo ir Onos Vaišvilų namus, 
c. General Paz — Temperley, su­
sirinko didelis svečių būrys, kad 
atšvęsti jų dukros su žentu, Al­
donos ir Adolfo Adomaičių, grį­
žimų iš povestuvinės kelionės — 
Kordobos.

Vakarienei paruoštas skanus 
“asado” ir įvairūs kiti patiekalai, 
bei gėrimai, nepaprastai linksmai 
nuteikė susirinkusius kurių tarpe 
matėsi: malonūs ir vaišingi na­
mų šeimininkai su jaunesniąja 
dukrele Juanita, jaunavedžiai, 
Br. Vaičiūnai, Kz. Černiauskai, 
Jz. Zubrickai, Jz, Stučkai, Z. Jau 
niai, Ant. Trimoniai, M. Kan­
čiauskienė. S. Goteaitienė, A. Nau 
jokas, L. Avulis, A. Petravičius, 
V. Jokūbauskas ir kiti.

Tenka paminėti, kad ta pačia 
proga buvo atšvęstas jaunosios 
ponios Aldonos gimtadienis. Il­
giausių Metų! Vyt. Bartulis.

—Antanas Girdauskas su šei­
ma persikėlė j savo naujuosius 
namus. Cor. Saavedra 448, Mon­
te Grande. Jų baldų fabrikas 
lieka senoje vietoje: Hernanda- 
rias 1721, Bs. As, TE. 21-9272

—V. ir O. Mitraitė Bučinskai 
lankėsi Luro mieste Patagonijoj. 
pas gimines.

—Mokytoja Sofija Kemėsyte 
su savo mamyte, ponia Tekia Ke- 
mėšiene, vasarodamas Mar del 
Plata pajūry, atsiuntė linkėji­
mus “ALB”. Redkacijai.

—Teresa Rimšiūtė su Julium 
Petraičiu apsivedė Vasario 16, 
1956. Jaunosios tėvo p. Petro 
Rimšos namuose Lanus, ¡vyko 
puošni Argentinoje gimusių jau­
nuolių vestuvinė vakarienė, daly 
vaujant abiejų jaunavedžių ginti 
nėms ir draugams. Paima

a psi vesdami Berisse

VALANDOS “A L.

PENSIONAS „LITUANIA” 
Juozas P a 1 i i s, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. ,,Li- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
mnchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AEZOORBE
Nuo 10 12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

ABONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksoriua 

Parduoda ir pertaiso laikrodilus ir 
brangenybes. Perdirba i ledui ir

Corrientes 8649 - Buenos Abes

Gerbi tejí Skaitytojai, Sekite Pavizdi

J. P. Martínez - Bersetche, 
Uruguay—Lituania Sąjungos pir 
mininkas. žymus Urugvajaus vi­
suomenininkas, paskaitininkas ir 
žurnalistas, kuris, su savo šeima 
atostogaudainas Argentinoje, bu­
vo A. L. Balso" leidėjų svečiuir 
pasakė kalbą Vasario 16 minėji­
me. "A. L. Balsas” greit pradės 
spausdinti šio mūsų tautai drau­
gingo rašytojo veikalą apie Lie­

tuvą ispanų kalba.
—Elena Pošinskaitė-Zigmanta- 

vičienė iš V. Riachuelo, buvo sun 
kia susirgusi. 'Patalpinta Hospi­
tal de la Marina. Skubiai sutei­
kus medicinos pagelbą. ligonė pa­
sveiko ir jau sugrįžo į savo šei­
mos židinį.

—Kazys Liveikis su šeima ir 
Adela Kulionytė iš V. Riachuelo, 
atostogavo Tandil, ponios Livei- 
kienės tėviškėje.

—Bronius Vansevičius su šei­
ma. V. Šubelko su žmona Pran * 
Pošiūnaite lankėsi pas savo gimi­
nę Povilą Šaltį. Rosario ni.ieste

—Ona ir Antanas Kairiai, Ka­
zys Mankus su žmona, Birutė Pe1 
nuskaito. Aleksandras Vaicekė- 

nas, Edv. Liveikis, Stasys Pečiu 
konis ir dar keletą šeimų iš Vill'i 
Riachuelo vasarojo Deltoje savo­
se vasarvietėse.

—Vladas Šimoliūnas. SLA pir 
mininkas, vyksta apsigyventi į 
JAV. Kiek vėliau vyks ir jo šeima.

—Viktorija Kumpienė savo 
atostogas praleido Urugvajuje.

—Kvirinas Runimas atostoga­
vo Urugvajuje.

—Garo katilų ir bendrai staty­
bos darbų technikas, norįs persi­
kelti į Buenos Aires, priima tai 
nybos arba pusininkystės pasiū- 
limus. Rašyti tiesioginiai: Sr. Vy 
tautas Sadžius, Catamarca 370, 
Mendoza.

—'Komediją “Pleputė" Lietu­
vių Jaunimo Teatras, E. Ryselie- 
nei režisuojant, suvaidins Lietu­
vių Centro parengime Aušros Var 
tų parapijos salėj Avellanedoj, 
šeštadienį, balandžio 14, 1956. 
Pradžia 21 vai. Po vaidinimo — 
šokiai iki 3 v. ryto. Rengėjai.

Dr. J. Biisanavičiąus vardo Ar 
gentimis Lietuvių Centras savo­
je nuosavybėje, Tabaré 6950, Bk. 
Aires, yra dviejų didelių paren­
gimų išvakarėse:

Asado pietūs įvyks šį sekma­
dienį, II. 3. 1956, o bendras jau­
nimo šokių vakaras įvyks šešta­
dienį, 17. 3. 1956.

LC. veikėjai užimti lėšų kėli­
niu LC. rūmų statybai. Planai 
jau patvirtinti, visi leidimai gau­
ti. Dabar reikalinga, kad kiek­
vienas Argentinos lietuvis prisi­
dėtų prie rūmų pastatymo.

Parengimų progomis LC na­
riai prašomi apsimokėti nario 
mokestį ir visus savo gerus (Irau 
gus įrašyti- j Lietuvių Centrą!

Visi Argentinos lietuviai pri­
valo paremti savojo Centro veik­
lą Lugano Žilvitis.

—'Kazimieras Mankus, LC. Sta­
tybos Komisijos pirmininkas, sa­
vo šeimos židiny Villa Lugane at­
šventė savo amžiaus 50 metų su­
kaktį. Svečių tarpe matėsi K. ir 
A. Maslioniai su šeimomis. A. V. 
Norkaičiai, Inž. L. Valiuškis, K. 
Majauskas su dukra. P. Petraus­
kienė su dukra Birute, E. L Ka­
marauskai, A. Beiga su sūnum, 
F. Pošiūnas. “ALB”. leidėjai O. 
P. Ožinskai ir kiti žymaus mūsų 
kolonijos visuomenininko drau­
gai.

—Robertas Mankus įstojo But­
uos Aires Aukštojon Policijos Mo 
kyklon. Kuomet ją baigs, turė­
sime bene dešimtą lietuvi poli­
cijos oficiala. Prieš porą desėt- 
kų metų, net cédulas lietuviams 
imant nei Centralinis Departa­
mentas neturėjo lietuvių pareigū­
nų. ko dėlei, tiek visko prirašė: 
į cedidas, kad vėliau teko taisy 
t i ne tik gimimo vietas ir laiką, 
bet ir pačias pavardes. Dabar 
‘’entraliniame Departamente dir­
ba oficialas Grigaitis. Vytautas 
Gabrėnas taipgi jau baigė Aukš­
tąją Policijos Mokyklą. Visi ei;, 
suminėtieji gražiai kalba lietu­
viškai.

KUNIGONYTÉS -BAJERČIAUS 
VESTUVĖS

Argentinoj gimusių lietuvių jau 
nuolių — panelės Marijos Kuni- 
gonytės ir -Prano Ba jerčiaus ves­
tuvės Įvyko vasario 25, 1956. Po 
Civilinio Registro ir bažnytinių' 
ceremonijų, puošni vestuvių va­
karienė įvyko cukrainėje Insúa. 
Wilde. dalyvaujant abiejų jauna­
vedžių tėvams — pp. Kazimierui 
ir Onai Kriščiūnaitei Kunigo- 
niams ir J. Kureikytei Bajer- 
čianis bei porai šimtų kviestų svo 
čių, kurių tarpe matėsi pp. R. F. 
ir G. Kureikiai. P. ir -L Kriščiū­
nai. R. ir V. šeštokai. St. Stabo- 
raičiai, A. Akelaičiai. Dubickai. 
Ui '.'iuiai. K. Meškauskai. V. Ra- 
gr įskas, E. Petraitis, Em. ir Kl. 
P« t raitytės su vyrais, P. Matulio­
nį, i. L. P. G. Guemez, Camos, Al 
va inos ir kiti jaunevedžių ir jų 
tė- ų draugai.

Daug brangių dovanų gavo jau 
na ėdžiai, kurie povestuvinei ke- 
li< nei pasirinko Argentinos Švei- 
ea ija, San Carlos de Bariloche.

S. K.
—Edvardas Šimkus atostogas 

pri leido Mar del Plata paplūdi­
my.

DR. Marseles BERTHOLDS 
“Pavyzdinio Vidaus Ligų Insr 

tituto” gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As.

(Kampas Santa Té: Subte 
‘ ‘Agüero”)

Sutarti valandą TE. 84-4209 
Priima nuo pirmadienio iki penk­

tadienio nuo 15 iki 20 vai.

Telegrafinis adresas: Maraire — Bairej

4 iremar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama Įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9813

PRANAS ir MARIJA KUNIGONYTÉ — BAJER6IAI, 
sukūrę lietuvišką šeimos židinį 25. 2. 1956. Pavyzdinga jaunavedžiu 

pora povestuvinę kelionę praleido San Carlos de Bariloche.

—Mokytoja Onytė Čižiūnaitė 
3. 3. 1956 susižiedavo su jaunuo­
liu Juozu Janulioniu, prancūzų 
metalo firmos antruoju inžinie­
rium iš Mercedes. Vaišėse pp. 
Čižiūnų namuose Buenos Aires 
mieste dalyvavo abiejų susižie­
duojančių tėvai ir giminės. Svei­
kiname! J. R.

—A. ir G. Maslioniai, A. Mike- 
lionienė, A. Baltrušaitis atostoga­
vo druskos ežerų srity, Caruhe

—Lidia Carmen Kučinskaitė, 
!) metų amžiaus, su pagyrimu pe­
rėjo ketvirtai! skyriun pradinės 
mokyklos, baigė Shumano konser 
vatorijos pirmą piano klasę ir 
ruošiasi anglų kalbos painokoms 
Avellanedoj.

—Juozas ir Marytė P. Zavickai 
su dukrele Nėlida iš Boulogne. 
atostogų proga, aplankė savo gi 
minės Urugvajuje. Pasimaudę 
puikiuose sūraus vandens paplū­
dimiuose. grįžo Argentinon 26. 2. 
1956.

—V. P. Šveilčionienė ir ponia 
Aleksienė su šeima atostogas pra 
leido ponų 'K. A. Burbų ūkyje 
prie Manzanares, Buenos Aires 
provincijoje.

—Faustinos Švenčionis, Argen­
tinos kariuomenės leitenantas, iš 
La Rioja perkeltas į Buenos Ai-

—Vladas Buckus su dukterim, 
gini. Argentinoje, laivu “Corrien 
tes” išvyko j Lietuvą.
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įESENTE Y PORVENIR 
į NACIONES UNIDAS

’iicde decirse ya, sin la menor 
ja, que la U. N. ha llegado a 
istituir la más grande asam- 
i:i i itemacional de todos los 
t ipos, — dice “La Prensa” y

[ Es la primera, por otra par 
que alcanza una verdadera 

hco’. d?ncia ecuménica, pues se 
f.in ;uo de las organizaciones 
mistéricas quo la han precedi- 
bio - la circunstancia de que en 
I “ingano de los continentes, 
L 0 ge'gráficamente se divi- 
[-1 murdo, carece de renresen- 
lói. Faltan algunos países to 
| por incorporársele.”

kl diario menciona al Japón y 
lega que serán 16 nacionas más 
į unirán sus banderas a las de 
■ellas que con anterioridad la 
Igraban.

LA VOZ DE LOS LITUANQÍ EN LA ARGENTINA

PRENUMERATA: Argentinoje 50 Arg. peių metame
Urugvajuje 5 Urugvajaus perai 
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Sovietuose Griaunami Visi Stalino Paminklai
BULGANINAS KELIA TAURES 

UŽ KARALIŲ SVEIKATĄ

10.

liaus Christian llnnsen ir

V. Molotovu.

menesi.

ministęriu

'Mes niekuo-

o galvą ir jį sudužo sienon. 
Baliuje skraidė stiklinės, skam-

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Seitadieniais nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Posnon*)

Oasllla Correo 42, Morta PNDFS

PIRMA LIETUVI&KA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTBS 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

8go. del Estero 536, II p.
TE. 87-4837 — Buenos Aires 
Siuvę pagal naujausias madas.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! Šeimynoms

—Kazys Dobilevičius pajieškl 
Zigmo Karpavičiaus ir Kastaiil 
Švedo iš Kaupiškių kaimo, žl 
nančius prašo pranešti į c. Chna 
1676, Villa del Cerro, MontevJ 
deo, ROU.

—Juozas ir Povilas šeškai, k| 
Ję iš Pakuoniu parapijos, 1928 J 
emigravę Brazilijon, prašomi ai 
siliepti pas Mariją Seiliūtę, (Prl 
no dukterį). “A. L. Balso” adrl 

i. Žinanti malonėkite pranešti! 
—Kazys ir Marija Bičinskaitl 

Bručai džiaugiasi sulaukę sūnaiti 
Erensto. Džiaugias ir Bručų <luj 
relė, sulaukusi broliuko. TaisJ 
V. Riachuelo kolonija didėja. SPI

—Latvių Sąjunga Argentinoj! 
7. 3. 1956 Buenos Aires Lietuvi! 
Klube paminėjo pirmutinį Lai'! 
jos kariuomenės vadą, puikiniu 
ką' Oskars Kalpaks. kuris žuvį 
kovoje su vokiečiais kovo 6, 1P11 
metais. Pagrindinę kalbą akad(| 
mijoje pasakė Sąjungos pirm. N 
-L Bitė.

—Liudui Jakavičiui, Gudmoid 
tei. Antanui Kriaučiūnui “ALI’1 
Redakcijoje yra laiškai iš Lieti: 
vos.

—Napolis Katinas su žmona i 
Juozas Kanapinskas 9. 3. 56 vyks 
ta atostogoms j Urugvajų.

—Jonas Jankauskas su šeini 
vasarojo savo vasarnamyje S:t: 
Clemente del Tuyú.

—Jurgis graibus su žmona i 
Bandžių šeima vasarojo 'Miraina 
papludymiuose besimaudydatntj 
Gyveno Vasiliauskų pensione.

ii! embargo, en la U. N. no te- 
bos representaciones de los 
Les Bálticos: LITUANIA, LE- 
NIA y ESTONIA. Por ellos 
[la U. N. hablan los rusos de 
Unión Soviética, que son ocu­
ltes del Báltico. Por eso la 
laración del diario menciona- 
Į de que “nunca como hasta 
n a se había alcanzado una 
[ización tan amplia de pro- 
Itos humanitarios, pacificado- 
|y, por consiguiente, más en 
lonía con los supremos anhe- 
|de la civilización, inspirada en 
■principios de la fraternidad, 
lerecho y la justicia”, — no 
■ioniza con la realidad.

{tamos de acuerdo con la idea 
esada por el gran diario, res-

;o ai

|Si la sinceridad y la mutua 
Iprensión se afianzan en la 
ciencia universal de los hom- 
L la confianza en'el porvenir 
Irá ir, a la vez, fortificándose 
{razonable motivo”.

VEIKSNIŲ ATSTOVAI 
ROMOJE

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės ir vietinės medžiagos; 
Moderniškas rūbų pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klijentų patenkinimų

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

prezidentui Vorošilovui: Bulgani-

Tostams temų pritrūkus, Bulga 
ninas, šypsodamasis, pareiškė Ką 
manote, apie išgėrimą už Šiau­
rės Atlanto Sutarties ir Varšu­
vos (komunistinio) pakto patini­

me baliuje negėrė nei Bulganinas 
nei Hansenas.

Kada danų premjeras uždaina­
vo "Auld Lang Sync". Bulgani- 
nas pareiškė, kad "mes angliškai 
nesuprantame". Rusai diplomatai 
iškrečia visokių “štukų”. Jie tik 
nenori girdėti apie grąžinimą lais 
vės Pabaltijo valstybėms ...

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyx I 
loms reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAICEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

ovo 10, 1956. Lietuvos Diplo 
lijos šefą min. S. Lozoraitį ir 
uvos Pasiuntinį prie Šv. Sos- 
pin. S. Girdvainį aplankė VLI- 
Prezidiunio Pirmininkas J. 

ulionis ir VLIKo Vykdomo- 
Tarybos Pirmininkė A. De- 

ienė. Lietuvos Pasiuntinybei 
Į ‘Šv. Sosto tarpininkaujant. 
[Ko Pirmininkas dalyvavo iš- 
iingose Popiežiaus XTt jubi- 
lus mišiose, kurios įvyko Šv. 
lo bazilikoje.
K’T Valdybai š. m. vasario 
I. 15 d. raštu oficialiai prisis- 
Įis Lietuvos Diplomatijos še- 
Įkovo mėn. 9 d. atvyko Ro- 
I LNT atstovai p. K. Drunga 
l'of. S. Žymantas pasitarti su 
I Lozoraičiu Lietuvos laisvės
■ reikalais. Jie taip pat vi­
vo inin. 'S. Girdvainį, o kovo 
I II d. dalyvavo Šventojo Tė- 
■0 metų amžiaus ir 17 metų 
■kavinio sukakties mišiose Šv.
■ > bazilikoje.
■lomą, tarnybos reikalais, yra 
I pat atvykęs Pasiuntinybės 
■rėjas Dr. A. Gerulis. L. P. Ž.

Ileslaw bierut mirė
I MASKVOJE

RUSIŠKOJI SMETONĖLĖ 
PAS ANGLŲ" KARALIENE

SSSR premjeras Nikolai Bulga 
nin su Kompartijos sekretorium 
Nikita Chruščiov, 18. 4. 1956 at­
vyks Londonan.

Sykiu su jais vyksta aviacijos 
speeas A. N. Topolev, atomų ži- 
iiovas A. Kurčatov. kultūros mi­
nisteris N. A. 'Michailov, užsienių 
prekybos viceministeris P. G. M. 
Kumykin ir u. r. vicemin. Andrei 
Gromyko.

Be to rusai atsiveža būrį šni­
pų, kad ateitų talkon Londone 
esantiems. Anglų Scotland Yard 
paskyrė 50 gabiausių savo detek­
tyvų. kad saugotų Kremliaus vir­
šūnėles nuo pabėgėlių, kurių Lon 
«¡■■ne netrūksta ir kurie tiems po­
li nis gali padaryti nemalonumų.

Rusų ponai Anglijoje išbus 10 
«Penų. Jie aplankys parlamentą, 
bus Londono majoro’ garbės sve- 
č'ais ir parą laiko praleis kara­
lienės Elzbietos draugystėje Win 
dsor palociuose.

Pavergtų tautų draugai Angli­
joje. renka gyventojų parašus, 
prašant vyriausybę nepasirašyti 
draugingumo sutarčių su Pabal­
tijo užgrobėjais.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Be. Aires 
O. BLIUJÜTB— PRIOHODKO, lav. 
DidelU maisto ir gėrimą pasirinki Į 
mas. Didesnius uisakymus darte 

tom | namu.

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius. 
Daro ir perdirba Hedua. 

Palaukus vyksta | namus. 

Cangallo 192 — Temperley 
Telefonas: 243 - 4702

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotu JAV) 
Dirba ir parduoda: Badlo aparatui 
combinado! ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rUių aparatus, 
garantuodamas ui savo darbų. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir J gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Ankstumą: Rlvadavia 10,000)

laiku Apsimokančiųjų PrenuaaŽTatas.

DESPENSA “LA FÉ’
ANTANAS BUNDINtS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes 
alų bei vyną gausite pas : 
giau negu kitur. PraSom 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Ain i

ir gei i 
mus pi- 
apella:

Lietuvis gydytojas—chirurgai 
Diplomuotas Berlyno ir Oordoh 'j 
universitetuose, buvęs Rosarlo Ii I 
goninės klinikos vedėjas. Dabnrl 
Hospital de Olinlcaa, Sala 4 gydy 1 
tojas, kalbantis lietuvlikai, priimi I 
Mrdies, aorta ir kt. ligą ligonini | 

savo konsnl to rijoje.
nuo 16 iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-8669

nkijos komunistų partijos 
Mas. Boleslaw Bierut. mirė 
tvoję kovo 12. 1956, sulaukęs 

. amžiaus.
Į antrojo pasaulinio karoBie- 
|nivo komunistinės Lenkijos 
Įdentas, paskui ministęriu pir 
tikas. Iš premjero vietos pa­
likė kovo mėnesį 1954 m., per 
Imas komunistinės Lenkijos 
lininkų Sąjungos gen. sekre- 
Ins vietą. Jis daugiausia pa- 
Brnsų holševiknn|s jsiviešpa- I Lenkijoje.
įsėdamas Maskvoje, jis stai- 
lisirgo pinučių uždegimu ir 
ni irė.
laidotas Varšuvoje, dalyvau 
|< 'hruščiovui.

Üeapsím oke jusiems Negalime S i y s t i

tinosVisus gerbiamuosius
KOMIS ! Lietuviški margu 

pavasariškai nusiteikę,

Lietuvių Balso" skaitytojus sveikiname su VELY- 
mums primena Lietuvos pavasario šventę. Visur būkime 

išauštant pavasariško Lietuvos laisvės ryto!

ARGENTINOS GYVENIMO
Centro Gallego premijos 

Buenos Aires ispanų draugijos
Bolivijos darbininkai 

Argentinoje
Bolivijos vyriausybė paprašė 

Argentinos Saltos provincijos vy

tinon 16,300 Bolivijos darbiniu- i 
kų. Leidimas suteiktas. Tie Bo- ] 
livijos darbininkai dirbs prie enk ] 
raus nendrių nuėmimo darbų Sal i 

. tos provincuojeVi<^,v.^^..^^

Argentinos meno šventovėje ;
Balandžio mėnesį Buenos Aires 

teatre Colón maestro Juan José ' 
Castro diriguos 4 simfoninius kon 
vertus, kuriuos patieks šio teatro ' 
orkestras.

Balandžio 22 atsidaro operų se- , 
zonas Verdi "Nabucco" pastaty­
mu, kur boso rolę atliks Boris 
('hristof.

Be minėtosios, šį sezoną bus pa ( 
statytos šios operos: Aida ir Ote­
lio — Verdi: Madame Butterfley 
ii La Boheme — Puccini: Boris 
Godunov ir Khovanščina — Mi: 
siorgskio: Don Juan ir Figaro 
vestuvės — Mozarto; Hanse! ir 
Gretel — Huniperdinck: Rožė ir 
jaunuolis — Strausso; Faustas — 
Oounod: La Fiamma — Respigh 
ii primicijos: Marijonos kapri­
zai — Sauguet: Médium — Meno- 
tti: Laukimas — Schiinberg ir 
‘ Bodas de Sangre — Juan Josi'

. • ‘astro.

SOVIETŲ SPAUDA NUSTOJO 
KEIKUSI TROCKĮ

'Pirmą kartą po 29 metų Sovie­
tų spaudoje minimas Leonas Troc 
kis be keiksmų. Nevadina jo nei 
šnipu, nei išdaviku, nei liaudies 
priešu.

Akademinis žurnalas “Istorijos 
Problemos", pasirodęs Maskvoje 
5. 3. 1956, pamini, kad L. Troc­
kis turėjo ideologinį konfliktą su 
Leninu, kad jis buvo nusistatęs 
prieš partiją ir prieš Lenino tak­
tiką. bet žurnalas visiškai nekei­
kia Trockio ir pabrėžia jo nuo­
pelnus Raudonosios Kariuomenės 
sukūrime.

Ką Stalino samdiniai žudė, tai 
Bulganino valdžia garbina.

SOVIETUOSE SUTRUMPINTOS 
DARBO VALANDOS 

šeštadieniais ir švenčių dieno­
tuos Sovietuose kovo mėn„ 1956, 
sutrumpintos darbo valandos. To 
mis dienomis darbininkai bus pri­
versti dirbti tik po 6 valandas.

Visomis darbo dienomis darbo 
valandos pasilieka 8.

—Jungtinių Tautų gen. sek r. 
Dr. Dng Hammnrskjold žada vyk 
ti Izraeliu ir Arnhijon, taikos 
reikalais.

BOLŠEVIZMO VADAI SAKO: 
STALINAS BUVO NIEKŠAS

NAUJIENOS
Panaikinamos automobilių 

birbynės

traktuoti Josef Gielen. Gito Er- 
hardt, o iš dainininkų jau sutar­
ti: tenoras F. Albanese, bosas L. 
Alvar, sopranas Lisa Della ('asa. 
sopranas Lucia Ferraris, Kelston, 
baritonas Tito Gobbi, sopranas 
Irma González, baritonas Benno 
Kusche. baritonas George 
don ir kt.

Len­

Amerikos savaitė

‘ Visų Amerikos žemyno 
draugingumo savaitė hu« 
balandžio 8 ir 14.

šiemet ji ypatingai reikšmin­
ga Argentinai, kadangi jos melu 
Ims įteikta Brent Fondo spaudos 
laisvės gynimo premija “La Pren 
sa" redaktoriui-leidėjui Dr. Al­
bertui Gainza Paz.

—Argentinos Valstybinė Naf­
tos Bendrovė (YPFj įdeda 250 
milijonų 'dolerių j naujus pože- 
naftos šaltinių. Buenos Aires ir 
minių vamzdžių įrengimus tarpe 
kitų miestų.

inui ų

SLA pirmininkui Vladui 
Simoliūnui, jo

MOTINAI
Lietuvoje niirus, liūdesio 
valandoje gilią užuojautą 
reiškia — "A. L. Balsas",

misija, 
mui. r 
misiją, 
panų Argentinoje parašytus 6 
poezijos arba prozos kūrinius bus 
■mokėta po $5.000 ir už vieną 
ífcdQ.OOO. Pastaroji premija bus 
paskirta už geriausią kūrinį ku­
riuo sprendžiama sociologines ar 
ha ekonominės Ispanijos Galici­
jos problemos.

Geriausiai muzikos komihiziei- 
jai premijuoti paskirt;; $8.060.

Savo vardo premijų fondus 
prie minėtos draugijos įkūrė vi­

literatūros pre- 
.tojų paskatini-

Namų savininkų žiniai
Buenos Aires miesto valdyba 

skelbia, kad visi namų savinin­
kai privalo išgrįsti šaligatvius ar

teisės vartoti birbynes.
Lžilrausta šaukti policininkus, 

praeivius arba birbinti, ka<l sar­
gai atidarytų garažus ir 1.1. O 
nuo 22 valandos iki sekančios dic 
nos 7 vai. ryto automobilių sig­
nalų nebus galima vartoti jokia-

Atidėtas mokyklų 
atidarymas

sumažėjo.

takte su Sveikatos Departamen­
tu: gal mokyklų atidarymo <la- 
«;• Ims galima pakeisti.

—Gen. P. E. Aramburu, pro­
vizorinis Argentinos prezidentas.

Jau seniai rašėme “A. L. Bal 
se", kad ateis laikas, kuomet dar 
bininkai keiks Staliną, kaipo biau 
riaušių darbo žmonių prakaito 
siurbėlę

Tas laikas jau atėjo: Patys So 
vietų Sąjungos darbininkai daužo 
Juozo Stalino Džiugašvili pamink 
lūs, drasko jo paveikslus, užtepa 
jo vardą gatvėse, keičia Stalin­
grado vardą, braukia jo vardą iš 
savo h'mno ir iš vadovėlių.

Staliną didžiausiu darbo žnio- 
uñí priešu paskelbė pats Kompar­
tijos Generalinis sekretorius, Ni­
kita Chruščiov, pusketvirtos va­
landos skaičiavęs Stalino prasi­
žengimus, savo kalboje 25. 2. 56. 
Kompartijos Kongresui baigian- 
ties Maskvoje.

Kremliaus viešpačiai nusiėmė 
kaukę!...

Gimė rusiškas fašizmas, arba... 
puodas katilą vanoja ...

Maskvos darbininkai prašo vai 
džių, kad jiems leistų išmesti iš­
matų duobėn balzamuotų Stalino 
lavoną, esantį greta Lenino.

Ne koki nors liberalai, ne de­
mokratai, ne kapitalistai, bet pa­
ti Malenkovo — Chruščiovo vy­
riausybė paskelbė, kad Stalinas, 
apie 30 metų valdęs Sovietus, bu­
vo beprotis, niekšas ir darbo žmo 
nių budelis.

Tikėjusieji Stalino zaunoms da­
bar nusivylė. Gruzijos sostinėj 
Tbilisi (Tiflise),. Armėnijos — 
Erivane, Adzerbaidžano — Ba­
ku ir Stalino mėgtame kurorte 
Sochi Įvyko mūšiai tarpe Stalino 

Į gerbėjų ir dabartinės valdžios ša- 
' liniukų. Į tas sritis važiuoti už­

drausta.
Maskvos laikraščiai skelbia, kad 

Stalinas išžudė tūkstančius ge­
riausių Rusijos karininkų. Tei­
sybė, jo Įsakymu nužudyti ir lie­
tuviai : SSSR karo atašė Londone

- Putna ir Sovietų aviacijos virši- 
: ninkas gen. Uborevičius. O Zi- 
• gas Angarietis-Aleksa iš Lakins- 
1 kų, lietuviško bolševizmo kūrė-
- jas, nugrūstas vėl Angaron vien 

už tai, kad jis nepritarė Stalino 
draugystei su Hitleriu.

Prieš 3 metus mirusio (ar drau­
gų nužudyto) Stalino palaikai jo 
paties draugų išniekinami. Mask­
va skelbia, kad Stalinas buvęs di­
džiausias budelis, niekšas ir žiop­
lys.

Kokion padėtin Maskva stato 
Stalino “saulės" garbintojus už­
sieniuose. Pati juos pavertė neiš­
manėlių gauja.

Londono ‘‘Daily Sketch" spėja, 
kad vyriausias Sovietų stalinis- 
tas, buvęs premjeras po Stalino 
mirties, Georgi Malenkov, dabar 
kaipo elektrinių ministeris viešin 
tis Anglijoje, greičiausia, nebe­
grįš Rusijon, jei nenorės rizikuoti 
gyvas patekt tokion bolševikų 
valstybės pagarbon, kokion pate­
ko velionis Stalinas.

Provizorinis Argentinos Respublikos Prezidentas, Generolas Pedro 
E. Aramburu su kariuomenės ministęriu ir kitais aukštais kari­
ninkais priėmė San Martin vardo granadierų pulkų 16. 3. 56, 

to pulko įkūrimo 144 metų sukakties proga.

Politiniai Nuotykiai Arti ir Toli
PROFESORIUS VOLDEMARAS

IR VYSKUPAI
KARIAI KOMUNISTAI BĖGA 

NUO KOMUNISTŲ

Korėjos kuro metu komunistų 
valdomos Kinijos belaisvėn pate­
ko daug amerikiečių ir anglų ka 
rių. Jų tarpe atsirado komunis­
tinio nusistatymo jaunuolių, ku­
rie tftsisnkė grįžti iš komunisti­
nio rojaus. Nors kiniečiai juos 
labai gerai dabojo, bet galų galo 
Amerikos ir Anglijos komunistai 
karini panoro namo sugrįžti. Ki­
nijoje iki šiol pasiliko vos 22.

Į J A V neseniai. Rniidonąjain 
Kryžiui tarpininkaujant, g r j ž o 
dar 5 Amerikos kuriai komunis­
tai: L. Bell. L. Griggs. \V. Go- 
wart, R. Dcbriendt ir L. Verdick.

“Eltos" atstovui iš Sibiro 
žusieji vokiečiai pasakoja,
1955 metų pradžioje Kazachstane 
dar Imvo gyvas prof. Angusfi- 
rns Voldemaras, o Sibiro Abeze 
dar tebegyveno vyskupai Rama­
nauskas ir Matulionis.

—Prof. Karolis Zaikauskas, t re 
jetą metų pirmininkavęs VLIKo 
Vykdomajai Tarnybai, kovo pra­
džioje su žmona iš Europos grįžo 
j JAV’. Jo vietoj, kaip žinoma, 
dirba A V. Dcvenienė.

—VLIKo Tautos Fondo valdy­
tojas prcl. M. 'Krupavičius 13. 2.
1956 iš JAV grįžo Vokietijon.

grp 
kad

MARŠALAS TUCHAČEVSKIS 
BUVO NEKALTAS

Sovietų premjeras Bulgauinas 
ii Kompartijos sekretorius Uhruš 
čiovas. kalbėdami su užsienių 
spaudos atstovais pareiškė, kad 
Stalino vykinamo “valymo” me­
tu. birželio mėnesį. 19:17. sušau­
dytas Sovietų maršalas Michail 
Tilchačevski ir kiti septyni Rau­
donosios Armijos vadai žuvo vi­
siškai nekaltai.

Stalino įsakymu nužudytieji bu 
vo apkaltinti konspiravinie su ka 
pitalistinių šalių vyriausybėmis. 
Byla "išspręsta" per vieną dic 
ną. Vėliau ir didžiuma 'riielia 
čevskio teisėjų tapo likviduota.

buvo žymus 1918-1919 melų pilie-

Armijos pasididžiavinimis. Stali 
nas pabijojo, kad jis neužimtų jo 
minkštos kėdės .. .

—Izraelio valstybėje tebėjau' 
viainas neramumas dėl pašlijusiu 
santykių su arabu valstybėmis: 
Arabija, Egiptu, Jordanija. Siti 
ja ir Libanu.

—Anglijos dnrbieeių delegaei
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